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LIETUVIŲ IR LENKŲ DERYBOS
GARBĖS PILIETYSTĖ LENKAMS.

LENKU VĖLIAVA BUVO ANT GEDEMINO KALNO 
LAIKRAŠČIO SUKAKTUVĖS.

Pažangieji Lenkai Sake, kad Blogai Vilniuje
LENKAI NUKANKINO DAUG ŽMONIŲ.

LIETUVIŲ IR LENKŲ DE­
RYBOMS PRASIDĖJUS.

Amerikos lietuviai vienu bent 
žvilgsniu gali pilnai pasitikėti 
derybom, prasidėjusiom Brukse- 
lyje tarp lietuvių ir lenkų, bū­
tent musų delegacijos statutu. 
Musų valdžia yra pasiuntusi i 
tas derybas delegaciją po Em. 
Galvanauskio vadovybe. Jon į- 
eina jau pasižymėjusieji musų 
diplomatai, dalyvavę įvairiose 
beryboše: T. Norus ir P. Klimas, 
du buvusieji primierai, M. Sle­
ževičius ir Ern. Galvanauskas, 
toliau atstovas Francuzijoje Mi­
losz, kun. Jurgutis ir be to bu­
vęs generalio štabo viršininku 
svarbiausiais laikais, pulk. Kles- 
činskis ir “Eltos’* Telegramų 
Agentūros direktorius d-ras 
Eretas. Nerandamas yra tik 
;rof. Voldemaras, kursai pla­

čioj Amerikiečių spaudoje la­
biausiai yra pagarsėjęs. Gal 
but jo pasiuntimui yra kiek pa­
kenkęs savo rasiniais iš Pary­
žiaus tūlas “Lietuvos” kores­
pondentas Mucius Scevola, kur­
sai yra parašęs keletą straips­
nių, kurie bent savo pamokinan­
čiu tonu visai panašus yra į raš­
tus p. Rene Vinci, kursai yra 
rašinėjęs Amerikos “Draugui”. 
Tačiau reikia spėti, jog buvo ir 
kitos svarbesnės priežastis, o 
gal ir patsai prof. Voldemaras 
netiko važiuoti. Jeigu sulyginti 
musų delegaciją su lenkų, ku­
rioje yra tik keturi, iš kurių tik 
vieno Aszkenazy vardas tėra ži­
nomas, tai musų pergalė yra aiš­
ki, ypač kad patsai Aszkenazy 
nėra dar Briuseliu atvykęs ir 
yra tebelaukiamas. Visa padė­
tis taip susideda, jog kokių nors 
didesnių rezultatų sunku lauk­
ti. Aiškiai matoma, jog lenkai 
norėtų kaip nors nuo šių dery­
bų išsisukti. Kaip tyčia ir pa­
čių derybų antrasis posėdis tapo 
atidėtas į balandžio pabaigą. 
Taip juk nedaroma, kuomet su­
važiuoja skaitlingos delegaci­
jos.

Sulig pačios derybų esmės, 
tai padarytas pirmame posėdyje 
gerb. Em. Galvanausko pareiš­
kimas, kad lenkai privalo pir­
miausia pildyti Suvalkų sutartį 
dėlei užlaikymo tarp Lenkijos ir 
Lietuvos demarkacijos linijos 
Varėna - Bastūnai - Molodeczno, 
buvo labai geru žingsniu. Su-' 
lig tos sutarties, lenkai yra tvir­
tai pasižadėję neiti toliau tos li­
nijos į Lietuvos Rytus iki ne­
bus galutinai išspręsti tarp lie­
tuvių ir lenkų visi ginčai. Ne­
paisant šios sutarties jie yra nu­
ėję su savo želigowskiu į Vilnių 
ir apėmę visus Lietuvos Rytus. 
Taigi pirmas žodis “prosze pa- 
nams” — išeikite už tos linijos. 
Mes nežinome, ar taip yra pa­
reiškęs gerb. Galvanauskas, bet 
sulig esmės, tai tas pareiškimas 
turėjo tą prasmę. Jeigu visa 
delegacija ir nieko kito neatsie­
ktų, tai butų gana šio vieno pa­

reiškimo ir musų delegacijos 
kelionė butų pilnai pateisinta.

Toliau buvo daromi du po­
sėdžiai, balandžio 22 ir 24 dieną 
Lietuvių delegacijos su pirmi­
ninku Hymansu. Suprantama, 
jog apie ką buvo tarp savęs kal­
bėta, pilnų žinių būti negali, bet 
čio galima išsivaizdinti, kad 
bent du klausimu turėjo būti 
paliesti. Pirmiausiai paties 
Vilniaus klausimas, kaipo musų 
sostinės. Lietuviai yra paskel­
bę savo nepriklausomybės aktą, 
aiškiai jame pabrieždami, jog 
tos naujos valstybės sostinė tu­
ri būti Vilnius. Tą patį pareiš­
kęs pirmame posėdyje ir Steig. 
Seimas. Nuo to akto didžiai 
sunku nueiti. Ir Vokietija ir 
Rusija ir daug kitų valstybių, 
kurios yra pripažinusius mums 
ar tai de jure ar de facto turėjo 
skaitytis su tuo pareiškimu, su 
tokiu lietuvių tautos noru, nes 
jeigu vietoje Vilniaus lietuviai 
butų apsirinkę savo sostiffeš 
vieta, na, kad ir tokiuose Rasei- 
niuose, tai gal but tos valstybės 
ir nebūtų pripažinusios. Taigi 
atsisakyti nuo Vilniaus po ko­
kiu nors pretekstu jau šiandien 
ir negalima, nes tuomet galėsime 
suteikti teisės ir progos šioms 
valstybėms kaip ir atsiimti savo 

! pripažinimą. Vilnius buvo ir pa­
silieka, iškilmingai tariant, Lie­
tuvos širdimi. Antru dalyku, 
kursai turėjo būti paliestas, nes 
apie tai Lietuvos valdžia jau nę- 
sykį yra prisiminusi, tai būtinas 

i reikalas, kad Lietuvos Respubli­
ką pripažintų de jure ir kitos 
valstybės, bent tos, kurios nori 
padėti išspręsti musų ginčus su 
lenkais, ir pirmoje eilėje pati 
Lenkija. Mes galime tartis tik- 

| tai kaip lygus su lygiais ir neki- 
taip. Pačiam pirmininkui Hy- 
mansui gali būti nesmagu pir­
mininkauti dviem bent teisės 
žvilgsniu nelygioms pusėms.

Trečiuoju klausimu, jeigu jis 
buvo paliestas, tai turėjo būti 
musų padarytoji ir pasauliui pa­
skelbtoji sutartis su rusais. Su 
jais, t. y. su rusais, mes esame 
nustatę savo sieną ir todėl ne­
paniekdami tos sutarties rusai 
negalėjo užleisti tame pasieny­
je kitiems užsigyventi, o jie yra 
lenkus užleidę visame tame pa­
sienyje iki pat Dauguvos. Pada­
rytos tarptautinės sutartys- yra' 
šventu dalyku. Rusų Sovietų 
Respublika, gelbėdama savo kai­
lį, galėjo užleisti lenkams, ką 
tik ji norėjo, bet mums tai ne 
vistiek, nors kad ir dėlei tos 
prastos priežasties, jog reikia iš 
Rusijos miškas gauti, ir mes 
dėlei to su jais turėsime pasi­
skaityti ir bent nieko nedaryti, 
kas tokį Rusijos Sovietų Res­
publikos žingsnį galėtų iš musų 
pusės sankcionuoti. Taigi išei­
na, kad mums kaip ir negalima 
lenkams siūlyti liuoso transito 
Nemunu ar geležinkeliais, nes 
jie kaip tik labai mažai sulig tos 

sutarties prie to Nemuno priei­
na arba gali prieiti.

Bet tai vis spėjimai, kas gale-' 
jo būti kalbama, o kas reikėjo 
pasakyti, tai jau tapo pirmame 
posėdyje pasakyta: “prosze pa­
nai”, eikite laukan.

Lietuvos Informacijų Biuras.
28 IV-1921 m.

LENKŲ ENDEKŲ SIAU­
TIMAS LIETUVOJE.

Kuomet Belgijos žemėje eina 
tarp lietuvių ir lenkų ilgai lau­
kiamos “broliškos” derybos dė­
lei išsprendimo visų ginčų, Vil­
niuje ir Lietuvos Rytuose lenkai 
endękai nepaliauja siautę, štai 
koksai yra gautas nuo Balučio 
iš Kauno kablegramas apie įvy­
kius paskutiniose dienose:

“Balandžio 19 dieną, kuomet 
pripuola sukaktuvės dėlei pa- 
liuosavimo Vilniaus iš bolševi­
kų, endekai norėjo paskelbti pil­
ną Vilniaus prie Lenkijos pri­
jungimą. Tuo tikslu jie iškėlė 
ant Gedimino kalno Lenkijos 
vėliavą vieton buvusios ten Vi­
durinės Lietuvos vėliavos. Į- 
gulos komendantas Barlicki lie­
pęs ją nuimti ir iškelti viduri­
nės Lietuvos vėliavą, bet Bar- 
lickiui vos nuo kalno nulipus, 
endekai vėl nuleido vidurinės 
Lietuvos vėliavą, iškeldami len­
kų vėliavą. Barlickis gi sugrį­
žęs ant kalno vėl permainė tas 
vėliavas ir buvo pastatęs sargy­
bą daboti. Endekai mieste pa­
kėlė triukšmą. Viso to pasek­
mė: nėra jokios vėliavos. Taš­
kas. Lenkų leidžiamo žydiško 
laikraščio “Der neue Morgen” 
redaktorius galičietis Kronen- 
>erg yra lenkų pasiųstas Briuse­

liu padėti Aszkenazy. Taškas. 
Vilniaus miesto Taryba balan­
džio 18 diena sumanė ir balan- v
džio 19 dieną įteikė garbės pi­
lietybę Pilsudskiui, zeligowskiui 
ir gen. Szeptyckiui. žydų var­
du d-ras Wygodski yra pareiš­
kęs, jog žydai su šiuo nutarimu 
nieko bendro neturėjo ir neturė­
sią. Taškas. Toli Rytuose Ger- 
viatų miestelyje lenkai yra nuta­
rę panaikinti bažnyčioje lietu­
vių pamaldas. Balandžio 17 die­
ną bažnyčioje kilo riaušės, šio 
atsitikimo pasekmė: kun. Jaka- 
vonas areštuotas, atgabentas 
Vilniun ir grasinamas karo lau­
ko teismu. Taškas. Miestelyje 
Korvie, . į šiauryčius nuo Vil­
niaus, leskų administracija pa­
reikalavo vietos klebono ragin­
ti bažnyčioje žmones rašytis 
prie “Straž bezpieczenstwa”, t. 
y., naujas vardas “Polskiej Or- 
ganizacyi Wojskowej”. Jam 
atsisakius, sušaukta mitingas 
dvare, kad paraginus žmones 
imtis ginklų, žmanės šaukdami: 
“došč tej wojny” suardė patį 
mitingą. Balutis.”

Lietuvos Informacijų Biuras. 
18-IV-1921 m.

SraiNGFIELDTALL 
TUVAS.

Suv. Valstijų armijoje dabar 
yra vartojami šautuvai Spring­
field vietoje senesnių Winches­
ter.

Springfield yra .30 kalibro, 
galima šauti tolio apie 3500 jar­
dų. Kulka eina su tokiu smar­
kumu, kad tolyje 50 pėdų per- 
lenda per pušies lentą 60 colių 
storio, 10 c^lių drėgnų smilčių, 
34 colius džiovinto aržuolo lentą 
skerai strką.

“ELTOS” ŽINIOS.
VILNIAUS GYVENTOJŲ 

UPAS.
“Elta” yra prisiuntusi tokį 

kablegramą apie Vilniaus gy­
ventojų ūpą, kaip jis yra per­
statomas laikraščio “Kurjer 
Polski” (Lenkų Soc. Partijos) :

‘"Kurjer Polski” grįžusio 
Varšuvon lenko žodžiais rašo: 
blogai darosi Vilniuje. Redak­
cijos pilna skundų ant “solda- 
teskos” plėšimų, prisidengiant 
rekvizicijomis. Raitelų elgima­
sis toksai pat, kaip rusų kazo­
kų. Gyventojų nuomonė persi­
keitė. Pradžioje jie buvo pa­
lankus Lenkijai, dabar jie ei­
na prieš Lenkiją. Valdininkų 
endekiški pasielgimai atstūmė 
žmones. “Odrodzenie” mitin­
guose šaukiama “šalin, svetimie­
ji!” “Elta”.

Taip kalba įsipykę ant tauti­
ninku demokratu lenku socialis- 

i €• C- V
tai (p. p. s.), bet patįs endekai 
tur but yra kitos nuomonės apie 
savo darbuotę Vilniuje.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
26-IV-1921 m.

LAIKRAŠČIO SUKAKTU­
VĖS.

“Vilniaus” pranešimu, lietu­
vių laikraštis “Straž Litwy,” 
lenkų kalba rašomas, laikė su­
kaktuves. Mat, išleista šio laik­
raščio 500-nis numeris. Pradė­
jęs eiti 1919 m., gegužės 15 d., 
jis nuolat turėjo vesti sunkią 
kovą su Lietuvos priešais. Jis 
priverstas buvo net šešis kartus 
keisti savo varda. Bet laikraš- c 

čio pakraipa nebuvo pakeista, ir 
tikrasai redaktorius visa laika 
buvo vis tas pats asmuo. • Pir­
madienyje, kovo 28 d. redakci- 
jon susirinko laikraščio bendra­
darbiai, spaustuvės darbininkai, 
kitu lietuviu laikraščiu redakto- V €■ C

riai' ir bendradarbiai ir t. t. 
Laikraščio bendradarbiai ir 
spaustuvės darbininkai p-čiui 
M. Biržiškai įteikė 500 laikraš­
čio numerių, aptaisytą ir pui­
kiais lietuviškai puošalais pa­
puoštą kompletą. Be to dar jie 
įteikė ypatingą adresą, kuriuo 
reiškiama kuo didžiuausiu linkę- v
j imu.

Tarp kitų kalbėtojų gudų at­
stovas pabriežė, jog gudų tauta 
visad laikraštyje turėjo teisingą 
ir j antrą savo reikalų užtarėją 
ir gynėją. Atsakydamas į svei­
kinimus ir linkėjimus, M. Bir­
žiška nurodė, kad be reikalo jau 
taip aukštinama jo, kaipo re­
daktoriaus, nuopelnai. Vienas 
asmuo juk negali padaryti mil­
žiniško darbo. Tai nuopelnas 
keliolikos ar keliasdešimts žmo­
nių. O jis tik tiek padaręs, kad 
nuolat gyvendamas Vilniuje ir 
gerai pažindamas vietinius san­
tykius, pirmiaus gal už kitus įs­
pėjo tokio laikraščio reikalingu­
mą ir tą krypsnį, kuriuo laikraš­
tis turėjo eiti. Pasikalbėjimas 
tarp susirinkusiųjų tęsėsi kele­
tą valandų. Skirstėsi visi, pasi­
ryžę ir toliau laikraštį vesti tais 
pačiais keliais.

“Litwa” pranešimu, Vilniaus 
laikraščio “Straž Litwy” redak­
torius - leidėjas Mykolas Biržiš­
ka traukiamas teismo atsakomy­
bėn (73-čiu ir 74-tu straipsniu) 
už spausdinimą minėtam laik­
raštyje vadinamąjį straipsnį

“Interviu I. O. su Šv. Kazimie­
ru.” Taip pat traukiamas teis­
mo atsakomybėn (128-tų ir 129- 
tu straipsnis) buvęs “Straž Lit­
wy” pirmtakuno laikraščio 
“Dzwon Litwy” redaktorius-lei­
dėjas Ogintas. Teismo atsako­
mybėn patraukti (128, 129 ir 
534 str.) ir laikraščio “Glos Lit­
wy” — pirmtakuno laikraščio 
“Dzwon Litwy” redakcijinio-lei- 
dimo komiteto laik. pil. Vilkto- 
ras Biržiška ir Andriejus Ron- 
domanskis.

“Litwa” pabriežia, jog prisi­
minti, kaip neseniaL laikraščio 
“Vilenskij Kurjer” redaktorius- 
leidėjas buvo nubaustas 50,000 
markių, leidžiamo taip pat Igat- 
jevskio skersgatvy, — gausime 
pilnų vietos teismo ir adminis­
tracijos valdžių vietos spaudos 
sekimo vaizda.

“Litwa” pranešimu, kovo 29 
d. Gudų kliubo bute įvyko iškil­
mingas Nepriklausomos Gudijos 
paskelbimo trejų metų sukaktu­
vių paminėjimas. Dalyvavo 
įvairių tautų, gyvenančių tam 
krašte, atstovai. Tarp kitų da­
lyvavo lietuvių delegacija ir 
daug vietos lietuvių inteligenti­
jos atstovų. Paminėjimas buvo 
širdingai švenčiamas. Buvo 
daug kalbų. Skaitlinga audito­
rija su entuziazmu sutiko kal­
bas, pašvęstas nepriklausomai 
Lietuvai su obalsiais “Te gyvuo­
ja nepriklausoma Lietuva!”

Su įtemtu dėmėsiu buvo iš­
klausyta lietuvio pil. Kraujalio, 
sveikinimus gudus vietos lietu­
vių vardu, kalba. Jo kalbos iš­
vados žodžiai: “Tp gyvuoja ne­
priklausoma, nedalinamoji Gudi­
ja’’ sukėlė visų susirinkusių gu­
dų ovacijas broliškai Lietuvos 
tautai.

“Gazeta Krajowa” pranešimu, 
kovo 23 d. Vilniuje išėjo naujas 
gudų laikraštis “Bialaruski 
Z won.” Į veda j am straipsnyje 
laikraštis šaukia krašto visuo­
menę susijungti “po sena Di­
džiosios Lietuvos kunigaikštijos 
vėliava” ir palikti tautinius gin­
čus.

Laikraštis darąs malonų įs­
pūdį, nes siūląs gudų atgimimo 
ir nejaučiama nekentėjimo ki­
tų tautų, pirmoje eilėje, žinoma, 
lenku, v

VILNIAUS ŽINIOS.
Lenkų radio pranešimu, ba­

landžio 5 d. Chardigny buvo Vil­
niuje, pravažiuodamas iš Kauno 
į Varšavą.

Esą gandų, kad negrįšiąs į 
Vilnių. Tautų Sąjungos Kontro­
lės Komisijos pirmininko vietą 
apimsiąs Italų pulkininkas Ber- 
gera.

Laikraščiai praųeša, kad Char­
digny pareikalavęs iš Vilniaus 
universiteto rektorio satisfakci­
jos del nepalankios manifestaci­
jos. Tikima, kad manifestacijo­
je dalyvavo studentės. Priešin­
gam atvėjuje grąsinąs Tautų 
Sąjungos Kontrolės Komisijos 
nukėlimu į Kauną, ir pareiškęs, 
Kontrolės Komisijai nesiprieši- 
sianti galimam Lietuvos puoli­
mui Vilnių.

. Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
Klaipėdos krašto lietuvių ir 

vokiečių politinės partijos spar­
čiai veikia. Paskutiniu laiku 
galima pastebėti, kad Lietuvių 
Tautos Tarybos politika lietu­

vių, ypač darbininkų tarpe, ran­
da vis daugiau pritarimo išaiš­
kinus, kad, Klaipėdos kraštui pa­
silikus savarankiam, jis netru­
kus ekonominiai suirtų, del ko- 
turėtų nukentėti ypač darbinin­
kai ir valstiečiai, kurių daugu­
ma lietuviai.

Varsa vos radio pranešimu iš 
Vilniaus, Vilniaus dvarininkų 
Sąjunga pasiuntė' Pilsudskiui, 
Vitosui, Sapiehai, Hymansui 
telegramas, kategoringai pa­
reikšdama, jei Vilniaus kraštas 
bus atiduotas “Kauno valdžiai,” 
visi stosią į ginklų kovą. Pana­
šią telegramą pasiuntusi Vil­
niaus ūkio draugija.

“LITWA” pranešimu, Vil­
niaus miesto magistratas pa­
skelbė, jog nuo balandžio 1 d. 
privalą visi asmens, verčiasi ve­
žiojimo amatų, mokėti šiuos mo­
kesnius ; nuo kiekvieno arklio 
500 markių, nuo vežimo 300 
markiu, nuo ūkininko vežino 200 
markių, nuo asenizacijos stati­
nės 500 markių nuo lengvo veži­
mėlio 150 markių.

KOPENHAGA, III. 24. Dani­
joje įkurta nauja laivų linija, va­
dinama “Baltijos - Amerikos li­
nija.” Tarp kitų laivų yra lai­
vas, vadinamas “Lithuania,” 6,- 
600 tonų didumo; 455 žingsnių 
ilgumo; turi vietų I. klesėje 30, 
II klesėje 240, III plesėje 1,050. 
Turi elektros šviesą, radio tele­
grafą ir šiaip visų patogumų?

KLAIPĖDA, III. 24. Musų 
tam tikro korespondento praae- 
šimu, Lietuvos karo atstovas 
Klaipėdoje, kapitonas Dymša 

(Seka ant 8 pusi.). > _______
PRANEŠIMAS.

Conn. Lietuviams. .i
Šiuomi pranešame, jog gegu­

žės 8 d. Conn, valstijon atva­
žiuoja su prakalbų maršrutu pil. 
A. J. Gotautas, A. L. T. Sanda­
ros Centro Valdybos narys iš 
So. Boston, Mass. Visa eilė pra­
kalbu bus senkančiai: *■

Gegužės 9 d., panedėlio vaka­
re, 7:30 vai., Lietuvių salėje, 
354 Park St., New Britain,Conn. 
Rengia A. L. T. Sandaros 32 kp. 
Įžanga 10c.
' Gegužės 10 d., utarninke, 7 :30 
vai. vak., šv. Vincento salėje, 
Beach WTood Ave., Torrington, 
Conn. Rengia A. L. T. Sanda­
ros 71 kp.

Gegužės 11 d., 7:30^al. vak., 
Svetainėje 48 Green St., Water­
bury, Conn. Rengia A. L. T. 
Sandaros 11 kp.

Gegužės 12 d., 7:30 val. vak., 
svetainėje Linden Park, Union 
City, Conn. Rengia A. L. T. 
Sandaros 57 kp. Bus su daino­
mis, deklamacijomis ir įvairiais 
pamarginimais.

Gegužės 13 d., 7:30 vai. vaka­
re, L. Jaunuomenės salėje, kam­
pas Lafayette St., ir Gregory 
St., Bridgeport, Conn. Rengia 
A. L. T. Sandaros 15 kp. Bus 
dekliamacijų ir įvairių pamargi- 
nimų.

Kitos kolionijos malonėkite 
greit pranešti, kada surengsite. 
Gi minėtų kolionijų ir apielinkės. 
lietuviai nepraleiskite puikios 
progos, nes turėsite progą išgirs­
ti dar pirmu kartu kalbą vieno 
iš žymiausių kalbėtojų, kuris 
dar pirmu kartu lankysis po 
Conn. valstiją, pranešdamas 
naujausias žinias.

“Sa n daros” A d m.



SANDARA

A.U.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:
Povilas Gailiunas.
Prie 13 kp., Westfield, Mass.: 
Vladas Danielius.
Prie 15 kp. Bridgeport, Conn.:
K. M. Tamulis.

Prie 32 kp., New Britain, 
Conn.:

Antanas Krušynas, Juozas 
Miežleiškis, Juozas Satula, Jonas 
Černiauskas, Kazys Radziavi- 
čius.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Vladas Petrauskas.

VISI 1 DARBĄ.
Pradedant šį gražų pasavario 

gegužės mėnesį, mes visi sanda- 
riečiai, taip kaip vienas, priva­
lome stoti į didelį darbą, ir šį 
mėnesį neatbūtinai turime pa­
daryti įžymiausį musų organiza­
cijos istorijoje, nes per šį mėne- 
sų galutinai turime užbaigti at­
mokėti likusią skolų 'dalį. Gi 
skolas užbaigę išmokėti, galėsi­
me pradėti labai didelį apšvie- 
tos, kultūros darbą. Per šį ge­
gužės mėnesį kiekvienas sanda­
riems bei Sandaros skaitytojai, 
turime pasibriežti sau kaipo už­
duotį, kad per šį mėnesį kiek­
vienas turime gauti po naują na- 
iį bei skaitytoją ‘‘Sandaros;’. Ir 
jeigu tik kiekvienas stengsimės 
atlikti tą savo užduotį, tai į sa­
vaitę laiko musų eilės pasidvi- 
gubįs ir skolų neturėsime nė 
cento.

Nusiskundimo, jog negalima, 
visai negali būti, nes kiekvienas 
turime daug pažįstamų draugų, 
tik supažindikime juos su pra­
kilniais Sandaros principais. Na, 
o jau jeigu kuris negalėtų pri­
kalbinti savo draugą, tai tas, bū­
damas idealistu, gali pats užra­
šyti savo draugui ar giminei 
Lietuvon. v •

Taigi į darbą visi! Kuris p~r 
šį mėnesį prisius nemažiau, kaip 
5 naujus skaitytojus, tam bus 
suteikiama dovanų ' knygų. 
Lauksime, kurios kolionijos san­
dariečiai atliks tą lengvą užduo­
tį ir pasitarnavimą savo organi­
zacijai. Visi stoję į bendrą 
darba, su viena savaite sunaiki- 
sime visas skolas ir visiems de­
javimams bus galas.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

PROTOKOLAS.
A. L. T. Sandaros Conn. Ap­

skričio IX suvažiavimo , laikyto 
balandžio 17 d., 1921, svetainė­
je po No. 418 Main St., Bridge­
port, Conn. •

Susirinkimą atidarė vice-pir- 
mininkas M. J. Vokietaitis 1 vai. 
dieną, pakviesdamas p-lę Eleną 
Bukšniutė ir V. J. Šauklį priim­
ti atstovu mandatus. Priimi- €
nėjant mandatus, gerb. “S.” 
adm. K. J. Paulauskas pasakė 
trumpą prakalbėlę Apskričio ir 
visos organizacijos reikaluose, 
kas visiems delegatams suteikė 
daug naujo iš organizacijos sto­
vio. L .

TARIMAI.
1) Mandatų komisija pranešė, 

jog atstovai atsilankė nuo se­
kančių kuopų: nuo 10 kp. iš New 
Haven, Conn., M. J. Vokietaitis 
ir K. Makarievičia; nuo 11 kp. 
iš Waterbury, Conn., V. P. Ru­
činskas; nuo 15 kp. iš Bridge­
port, Conn., Elena Bukšniutė, 
Jonas Baltušnikas ir Augustas 
Sapiega ir Vincas Vaitkunskas; 
nuo 32 kp. iš New Britain,Conn., 
Jurgis K. Aržolaitis; nuo 57 kp. 
iš Naugatuck,Conn., Vincas Nar- 
butaitis, Agota Andriuškaičiu- 
te ir Juozas Domeika: nuo 60 
kp. iš Ansonia, Conn., V. J. 
šauklis ir B. Navickas. Ir sve­
čiai užsiregistravo nuo 15 kp.:

J. Dulbis ir M. Bakunas. Viso 
nuo 6 kuopų 13 atstovų. *

2) Rinkimas suvažiavimo ve­
dėjo—vienbalsiai išrinktas pir- 
mninku M. J. Vokietaitis, rašt. 
Aug. Sapiega.

3) Skaitytas 8-to Suvažiavi­
mo (Apskričio) protokolas, vien­
balsiai priimtas.

4) Apskričio Valdybos rapor­
tai :

A) Pirm. A. Mikalauskui neat- 
raštiškai, sekančiai, jog Mar­
šruto reikaluose su prakalboms 
po Conn. Valst. gerb. raštinin­
kas pranešė, kas yra nuveikta 
ir galutinai aptarkite tą dalyką. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

B) Rašt.K.J. Paulausko rapor­
tas žodžiu. Rašt. pranešė, veikęs 
kiek galėdamas aps. reikaluose. 
Prakalbų maršrutas kiek susi­
vėlino, nes kalbėtojas lankosi 
tolimesnėse valstijose. Marš­
rutas įvyks trumpam laike. Ra­
portas vienbalsiai priimtas.

C) Ižd. raportas — K. A. Ma- 
karevičia praneša, kad sutin­
kant su užrašais protokole, pini­
gų ižde yra $124.69. Raportas 
vienbalsiai priimtas.

D) Vice-pirm. M. J. Vokietai­
tis pasiaiškina, buk pildęs savo 
j orcigas pagal pirmininko rei- 
1 alavimo Apskričio reikaluose, 
atliko, kas reikalinga buvo. Ra-

tas vienbalsiai priimtas.
5) Kuopų įnešimai: 15-ta kp. 

įneša, kad Apskričio Valdyba 
pasirūpintų kas link prakalbų 
maršruto. Nutarta rengti į 
trumpą laiką maršrutas kalbė­
tojoj A. J. Gotautui iš Boston, 
Mass., kiek vėliau vasaros sezo­
ne, rengti antrą maršrutą kal­
bėtojai p-lei Baltrukoniutei iš 
Cleveh nd, Oi io. Marš: i;to ren­
gimas ir lėšos sutvarkyti paves­
ta Apskir m Valdybai, pr.uįde­
dant visoms kuopoms atlygini­
me išleidi, kurios pasidarys 
maršruto dėlei.

6) 'nešta 15-tos kuopos, kad 
Apskritys iš iždo papirktų 
Sandaros pask. Notų. jeigu ižde 
butų užtektinai pinigų. Įnešta 
ir priimta pirkti už $50.00 ver­
tės Pask. Notų — nutarta ir nu-v 
balsuota.

7) Įnešta 15-tos kuopos, kad 
Apskritys užklaustų Centralės 
Valdybos kas link K. Norkaus, 
kaipo Sandaros atstovybės Lie­
tuvoje, ar yra įgaliotas atsto­
vauti oficialiai. Klausimą ap­
kalbėjus, pasirodė, kad K. Nor­
kus buvo įgaliotas atstovauti, 
bet paskutiniu laiku jokių ra­
portų Norkus nesuteikė. Cent­
ro Valdybai. Nutarta Apskri­
čio reikalauti, kad Centras pa­
reikalautų nuo K. Norkaus ra­
portų iš jo veikimo Lietuvoje.

8) Įnešta 15-tos kuopos reng­
ti išvažiavimas vasarai atėjus. 
Paremta ir nutarta rengti išva­
žiavimas New Haven, Conn. Su­
rengimas pavesta vietinei 10-ai 
kuopai.

9) Ypatiški įnešimai. Ap­
skričio rašt. K. J. Paulauskas 
rezignuoja nuo Raštininko vie­
tos, pasiaiškindamas, kad užė­
mus administratoriaus ir gene- 
ralio sekretoriaus vietą, laikas 
nevelina ant toliau apskričiui 
darbuotis. Nutarta, kad paves­
ti rašt. pagelbininkei p-lei šeš- 
tokiutei iš Waterbury, Conn., 
raštininko darbą atliko iki se­
kančio suvažiavimo, kaipo meti­
nio suvažiavimo.

10) Įnešta delegato iš Nauga­
tuck, Conn, rengti piknikas 
Naugatucke, kas suteiktų gerą 
pelną. Nutarta ir pavesta vieti­
nei 57-tai kp. rengti piknikas 
Naugatuck, Conn.

11) Įnešta 15-tos kp., kad se­
kantis Apskričio suvažiavimas 
butų New Haven, Conn. Nutar­
ta ir nubalsuota, kad sekantis 
suvažiavimas bus New Haven, 
Conn.

12) K. J. Paulauskas reika­
lauja nuo Apskričio apmokėti 
kelionės lėšas iš Boston ir at­
gal. Nutarta apmokėti iš iždo 
$10.00. Ižde buvo likusių pini­
gų $124.69, Pirkta motų del 
paskolos už $50.00. Išmokėta 
už Sandaros Paskolos Notą $50.- 
00 ir K. J. Paulauskui kelionės 
lėšos $10.00. Ižde lieka pinigų 
$64.69.

13) Įnešta ir paremta uždaryti 
suvažiavimas. Konferencija už­
sidaro 3:15 vai. po pietų.
Suvažiavimo Vedimo Valdyba: 

Pirm. M. J. Vokietaitis, 
Rašt. Aug. Sapiega.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
NEW BRITAIN, CONN.

A. L. T. Sandara 32 kp. laikė 
susirinkimą balandžio 24 d. Nors 
tą ačią valandą ir toje pat sve­
tainėje buvo teatras, bet narių 
susirinko nemažai. Susirinkime 
prisirašė septyni nauji nariai. 
Jų tarpe gana įžymus veikėjai, 
kaip J. Satula, J. Miežlaiškis ir 
A. Krušinis. Naujų narių pri­
rašymu daugiausia darbuojasi 
kuopos valdyba, už ką jai pri­
klauso didelė garbė. Taipgi visi 
nariai pasižadėjo ateinantį su­
sirinkimą prirašyti po keletą 
naujų narių. Pažiūrėsime, kat­
rie išpildys savo prižadus. Ma­
tydami taip sandariečius pasi- 
šentusius darbuotis, galima tikė­
tis, kad trumpu laiku New Bri- 
taino kuopa bus viena iš di­
džiausių, kuopų visoje Ameri­
koje.

Apkalbėjus kuopos reikalus, 
nutarta paimti dvi notas iš cent­
ro, už 20.00 ir ant toliaus pasi­
darbuoti, kad greičiau panaiki­
nus Sandaros skolas. Nutarta 
sumažinti narių mokestį, tik im­
ti tiek, kiek rekalauja centras, 
tai yra 2.40, tokiu budu bus gali­
ma daugiau narių gauti prie 
Sandaros.

Taipgi nutarta surengti pra­
kalbas pil. Gotautui gegužio 9 
d., vakare, Lietuvių svetainėje.

Labai peiktinas dalykas, kad 
daugumas sandariečių nesilan­
ko į susirinkimus, taipgi ir kuo­
pos organizatorius. Broliai san- 
dariečiai, nepasiganėdinkite 
vien tik skaitymu organo, bet 
visada lankykime susirinkimus. 
Pasikalbėję tarpe savęs daugiau 

"mes galėsime atnešti naudos 
partijai ir Tėvynei Lietuvai. 
Kas-žin kadel New Britain’o mo­
terys taip pasilikusios toli nuo 
vyrų ? Butų geistina, kad dau­
giau moterų bei merginų prigu­
lėtų prie Sandaros. Prie darbo 
sandariečiai, nes Tėvynė nuo 
musų reikalauja! A. Bijūnas.

ADMINISTRACIJOS PRIE­
RAŠAS. New Britaino A. L. 
T. Sandaros 32 kp. susitvėvė 
dar tik apie metai laiko atgal ir 
per tą trumpą laiką labai daug 
atsižymėjo savo veikimu, nes 
narių skaitliumi išbujojo virš 50 
ir labai daug yra nuveikus Lie­
tuvos labui. Gi šiais metais 
kuopos valdyba susideda iš gan 
veiklių ir energingų tėvynainių, 
kurie yra užreiškę, jog 32 kp. 
šiais metais neatbūtinai turi 
pralenkt kitas kuopas,kaip narių 
skaitliumi, taip ir visu veikimu. 
Taigi į darbą, visi sandariečiai, 
sekite pavyzdį 32 kuopos. Sto­
kime visi į darbą bendromis jie- 
gomis ir subendrinę savas pajie- 
gas, galėsime labai daug nuveik­
ti kaip savai organizacijai, taip 
ir tėvynei Lietuvai.

K. J. Paulauskas, Sand.-Adm.

NORWOOD, MASS.
Balandžio 10 d. buvo Sandaros 

kuopos surengta vakarienė su- 
pamarginimais — koncertu. 
Liet. Soc. Name. Programas ir 
vakarienė gerai nusisekė, publi­
kos buvo užtektinai. Pelno kuo­
pai liko apie 20 dol. Tą pačią 
dieną ir tuo pačiu laiku šv. Juo­
zapo “globojama” Sąjunga su­
rengė diskusijas, temoje: “Ar 

ištikrųjų Liet. Pil. Sąjunga yra 
bepartyviška ir veikia kontakte 
su Liet. Steig Seimu?” (? Zan.). 
Mat klerikalai buvo keletą sy­
kių tautininkų kviečiami į dis­
kusijas ir į debatus del Pil. Są­
jungos party viškumo, bet jie 
nestodavo. Kuomet daugelis 
norwoodieciu pradėjo šnekučiuo­
ti, kad klerikalai bijo stoti į at­
virus ginčus, tai klerikalai, no­
rėdami toms šnekoms užbėgti 
už akių, sumanė rengti diskusi­
jas, neva “viešas”, kada jų prie­
šininkai negalės ateiti. Nors 
sandariečiai ir šiaip pažangioji 
visuomenė negalėjo dalyvauti 
tose diskusijose, bet kad kleri­
kalai neklaidįtų perdaug savo 
pasekėjų, tai du nuėjo: socia­
listas ir sandarietis, į diskusi­
jas.

Čia aiškinti, kaip kas diskusa- 
vo nėra reikalo. Po diskusijų 
buvo išnešta protestas prieš Pi­
liečių Sąjungą.

čia man norisi pastebėti “Dar­
bininko” korespondentą, kuris 
aprašė minėtas diskusijas, ir ko­
ki tame proteste motyvai prieš 
Liet. Pil. Sąjungą. “Darb.” 
(No. 47) koresp. rašo: “Atėjo 
paskirtoji valanda diskusijų, 
žmonės pradėjo rinktis į svetai­
nę. Jau susirinkę buvo pusėti­
nai žmonių, o musų drąsuolių pi­
liečių cla nei vieno nesimato. 
Mat vargšai iš kalno žinojo, jog 
prieš publiką atsistoję negalės 
žmonėms akių mulkinti. Tad ir 
tūpčiojo kur nors, bet pagalios 
atsivilko viens po kito.” Vienam 
sakinyje pasakoja, kad piliečiai 
bijo su klerikalais stoti į disku­
sijas, o kitam rašo, kad “atsivil­
ko” viens po kito. Kurgi logika, 
jus klerikalai? Arba rašyti to­
kius žodžius: “atsivilko” (visur 
mano pabraukti: Zan.) Laikraš­
tis,kuris vadinas katalikiškas ir 
daug myli kalbėti apie dorą, tai 
jau tik klerikalai taip gali dary­
ti, o ne katalikai. Toliaus tas 
korespondentas rašo, kad laisva- 
vaniams iš Pil. Sąjungos yra 
pelnas. Na, tai ir “argumen­
tas”. Ar tas yra pelnas, kad 
taip vadinami laisvamaniai mo­
ka į Piliečių Sąjungą 3 dol. me­
tams, o nieko negauna? tai tas 
pelnas? Da tas koresp. smerkia 
Liet. Pil. Sąjungą del to, kad 
prie vietos Liet. Pil. Sąjungos 
skyriaus prisirašė ypata, kuri 
neturi bono pirkus. Ir seniaus 
ta ypata ėjo prieš Liet, reika­
lus. Jeigu jau klerikalai vadina­
si save gerais katalikais, tai 
smerkdami Liet. Pil. Sąjungą 
už tai, kad Liet. Pil. Sąjungoje 
yra vienas-kitas nepirkęs boną, 
tai įygiai turėtų smerkti jų pa­
čių draugijas bei organizacijas, 
kuriose desėtkai narių neturi 
pirkę bonų. Kodėl tylite apie 
save? Lygiai smerkti Liet. Pil. 
Sąjungą užtai, kad “nuklydusį” 
žmogų nuo rėmimo Lietuvos rei­
kalų jai (Sąjungai) pasisekė 
prikaltinti remti Lietuvos rei­
kalus — ar tai čįą, yra už 'ką 
smerkti Sąjm gą? O jeigu kle­
rikalams smerktina už tai Liet. 
Pil. Sąjunga, tai lygiai turite 
smerkti ir Kristų už tai, kad 
Kristus palikęs 99 savo ištiki­
mas aveles, ėjo j ieškoti vienos 
paklydusios. Taipgi tas “Darb.” 
korespond. nudėvėtą klerikalų 
pasaką rašo,, kad minėtose dis­
kusijose kai-kurie, jo vadinami 
laisvamaniai keikė kunigus ir 
pravardžiavo katalikus. Mat "tas 
klerikalų gizelis nė tiek suprati­
mo neturi, kad išrodinėjimas 
kunigų - klerikalų netikusios 
politikos, tai nereiškia keikimas 
kunigų. Ir tie, kurie kunigų- 
klerikalų politiką remia vadina­
mi klerikalais—tai irgi da nereiš 
kia katalikų pravadžiavimas. 
Tą, rodos, turėtų žinoti visi kle­
rikalai, o jei žino ir tik dėlto 
taip rašo, kad katalikus sukur­
styti prieš tautininkus - sanda­
riečius, tai jau taip rašyti yra 
nuodėmė. Kaip minėjau, dis­
kusijose klerikalai išnešė pro­
testą prieš Liet. Pil. Sąjungą, 
bet neturėdami blogų darbų 

Liet. Pil. Sąjungai užmesti, tai 
jie patys nukalė argumentą 
prieš Sąjungą. Mat, kiek laiko 
atgal čia kalbėjo Liutkauskas, 
kuris savoje kalboje priminė, 
kad Liet. Pil. Sąjunga veikia 
kontakte su Liet. Atstovybe 
Amerikoje, tai musų klerikalai 
pradėjo bubnyti, kad Liutkaus­
kas sakęs, buk Liet. Pil. Sąjun­
ga veikia kontakte su Liet. 
Steig. Seimu. Na, ir rašo pro­
testą prieš Liet. Pil. Sąjungą ir 
reikalauja Liet. Valdžios, kad 
Liutkauskui užčiauptų burną.

Oi tie vargšai klerikalai ir pri­
sikamuoja! Zanavykas.

PITTSBURGH, PA.
Balandžio 18 d. čia apsivedė 

Edvardas Paurazas su panele 
Jieva Valiiauckiute. Ed. Pau­
razas yra Sandaros 36-tos kuo­
pos narys ir L. P. S. pirminin­
kas, taippat ir “Birutės” choro 
dainininkas. Kadangi E. Pau­
razas yra geras katalikas, tai 
turėjo klapato ir šliubą gauti 
pas lietuvišką kunigą. Mat, 
Kazėnas, tai piktas ant Paura- 
zo, kadangi jis turėdamas gerą 
škalbą nesykį ir ant pagrindų 
aiškino parapijonų reikalus, ir 
kunigo Kazėno suktybes aiški­
no,tai ir šliubo pas Kazėną nebu­
vo galima imti. Bet pavažiavo į 
N. S. pas kun. J. Simkevičę, ir 
anas surišo, kaip reikia, su vi­
somis ceremonijomis. Taipat 
ir veselės paveikslus nuėmė jau­
nas da potografas, J. L. Senulis, 
“Birutės” choro vedėjas.

Veselės iškilmės buvo L. M. 
D. svetainėje konopuikiausia, be 
jokių “dūšių” grumdimo.

Ed. Paurazas iš užsiėmimo y- 
ra kalvis. Linkėtina laimingo 
gyvenimo jaunai porelei.

Veselninkas.

SUSIRINKIMAI.
WEST LYNN, MASS.

Gerb. sandariečiai ir sandarie- 
tė®! Kadang musų 40 kuopos 
reguliariški susirinkimai neį­
vyksta, tat jau yra daug narių 
suspenduota tik per vieną neap­
sižiūrėjimą, ir kad nebūtų su­
laikytas oganas “Sandara”, tai 
ateikite į susirinkimą, kuris yra 
šaukiamas gegužės 11 d., 7 vai. 
vakare, Lietuvių salėje, 25 Cam­
den St., ir užsimokėkit,nes kitaip 
bus sulaikytas organas.

P. Bolys rašt.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

A. L. T. Sandaros 57 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8 d., 2 
valandą po pietų, Lietuvių sve­
tainėje, Linden Park, Union Ci­
ty, Conn. Taigi, brangus 
sandariečiai ir sandarietės, 
prašom visus į šį susirinkimą, 

,nes galėsime daug ką naujo iš- 
g’rsti nuo savo atstovų, kurie 
buvo suvažiavime. Taigi nepa­
mirškite to svarbaus susirinki­
mo, visiems bus linksma šgirsti, 
kas naujo buvo nutarta. Ir da, 
brangus sandariečiai, meldžiu, 
katrie užvilkę mokestį, tai malo­
nėsite ateiti ir užsimokėti, o ne, 
tai bus sulaikytas laikraštis.

Su pagarba, ,
57 kp. rašt. F. Vilkas.

ROCHESTER, N. Y. 
Rochesterio Sandariečių Atydai.

Teiksitės atsilankyti į susi­
rinkimą A. L. T. S. 21 kp. gegu­
žės 15 d., 551 Joseph Ave., ant 
trečių lubų, (4 vai). Taipogi 
duodu žinoti, kad aš, buvusis 
raštininkas P. Petronis rezig­
nuoju, nes išvažiuoju į Lietuvą. 
Mano vieton išrinktas Stasys 
Klimaitis, veiklus sandarietis, 
kurs yra prisidėjęs prie tvėrimo 
Sandaros organizacijos, būda­
mas pirmam vidurinės sriovės 
susivažiavime dėlei Sandaros or­
ganizacijos tvėrimo. Ilgoką 
laiką sutrukdė jo veikimą'pate­
kimas į Amerikos karei vi ją, kur 
prisiėjo ir Pranei ją pamatyti ir 

su “pricu” susipešti. Todėl da­
bar reikia, tikėtis gerų pasiseki­
mų A. L. T. S. 21 kuopos bu jo­
jime.

Su giliausiais linkėjimais pa­
silieku, P. Petronis.

BRIDGEPORT, CONN.
A. L. T. Sandaros 15 kuopos 

Susirinkimas.
Gerbiami sandariečiai ir san­

darietės, kviečiame skaitlingai 
atsilankyti į susirinkimą ir nau­
jų narių atsiveskite. Daug yra 
svarbių reikalų, ir pranešu, jog 
greitu laiku įvyks prakalbos ir 
rengiamas yra išvažiavimas. 
Taigi pavasario giedrioms die­
noms atėjus visi prie darbo, kad 
mes kitas kuopas pavytume ir da 
pralenktume netik nariais, bet 
ir parengimais. Susirinkimas 
įvyksta kas antrą utarninką va­
kare, L. P. Kliubo svetainėje, 
426 Broad St. Sekantis susi­
rinkimas įvyks gegužės 10 d., 8 
valandą vakare.

F. Sekr. J. Eidukevičius.

T.M.D. Reikalai.
T. M. D. Centro Valdybos ad- 

resei: Pirmininkas — F. živat- 
kauskas, 1419 N. Main St., 
Scranton, Pa.; Sekretorius — J. 
D. Sekys, 101 Oak St., Lawren­
ce, Mass.; Kasininkas — A. B. 
Strimaitis, 294 8th Ave., New 
York, N. Y.; Knygius — P. P. 
Baltutis, 901 W. 33rd St., Chi­
cago, Ill.

Tėvynės Mylėtų Draugijos kuo­
poms ir nariams!

Šiuomis dienomis visoms kuop. 
ir nariams buvo pasiųsta naujai 
išleista knygelė “Lenkų Sąmoks­
las Lietuvoje”, parašyta M. šal­
čiaus. Taigi gavę knygas tuoj 
sušaukite viešą didelį kuopos su­
sirinkimą, geriausia butų, kad 
su prakalboms ir po prakalbų 
viešai susirinkime nariams išda­
linkite. Tame susirinkime bū­
tinai iškolektuokite nuo narių 
mokestis už 1920 m. ir 1921 me­
tus. Taipgi kuogreičiausia pri- 
rašinėkite naujus narius.

T. M. D. ateitis yra šviesi ir 
mums būtinai visiems lietu­
viams reikalinga. Knygų ir lite­
ratūras mums reikia. Ateinan­
tis leidinys bus “Psychologijos 
Rankvedys”, labai svarbi knyga 
bus musų literatūroje. Išleidi­
mas jos reikalauja milžiniškos 
sumos pinigų, taigi dirbkite visi 
kiek tik spėkos išneša. T. M. 
D. Cenntro Valdyba dirbs kiek 
tik galėdama. Iš Jus tik reika­
laujama, kad nariai užsimokėtų 
pilnai už šiuos metus ir taipgi, 
kad kuodaugiau naujų gautumė­
te. “Psychologijos Rankvedys” 
bus išleistas visas leidinys su ap­
darais, taigi ir visi nariai gaus 
su apdarais. Knyga, kada išeis 
iš spaudos, tai kaštuos apie $3.- 
00 egzemplioris.

Dar Centro Valdyba nuo jus 
reikalauja, kad jus platintumėt 
senesniuas T. M. D. leidinius. 
Pardavianėkite knygs visur, kur 
tik galima: prakalbose, susirin­
kimuose, baliuose ir t. t. Taipgi 
ir ženklelius - sagutes, jų kaina 
$1.50.

Taipgi visi nariai skaitykite 
T. M. Dxorgana “Sandarą ir tė- 
mykite kas joje rašoma apie 
musų Dr-ją. Platinkite musų 
organą visur, kur tik galima.

Laukdamas nuo Jūsų praneši­
mų ir visokių žinių Jūsų kuopos 
veikime,

Liekuose Jus gerbdamas, 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos

Centro Sekretorius,
JONAS D. SEKYS.

P. S. Shenandoah, Pa. T. M. D. 
25-tos kuopos valdybos ar šiaip 
narių labai reikalingas Centrui 
adresas. Kuogreičiausiai atsi­
šaukite.
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Iš Miko Petrausko Dienyno
(Tąsa).

Sugrįžę iš kunigo, bet-gi ar­
klių dar neradome, nors buvo 
pasiųstas žmogus kaiman, kad 
arklius mums gautų, nes mums 
dar iki namų 28 verstai. Atėjo 
musų pasiųstas žmogus ir pasa­
kė, kad arklių negavo. Mudu 
tad susiradome ilgą lazdą, užka­
binome savo valizaites ant laz­
dos ir taip nešini nusprendėme 
eiti iki artimiausio didesnio kai­
mo, 5 verstu atstume nuo Ru- f C
dziškių. Bet-gi tiek eiti nerei­
kėjo. Paėjus, pamatėme arto­
ją, pasveikinę pakalbinome mus 
parvežti Dusmenysnan. Pasta­
rasis vežt atsisakė — “kumelė 
pavargus”. — Bet prirodino ki­
tą žmogų. Kipras su artojumi 
nuėjo to kito j ieškoti, o aš pa­
giryje, likau besėdžiąs ant kel­
mo. Už valandos važiavome. 
Nuo Rudziškii! linkui Onuškės 
buvo pradėtas vokiečių tiest 
siauras geležinkelis. Pirmiau­
sia, aš buvau manęs, kad 
vokiečiai tą darė žmonių gero­
vei, bet, pasirodė, kad jie gele­
žinkelį buvo nutiesę tik iki 01- 
sufjevo girių, nes jie gabeno me­
džius sau į Prusus. Užėjus len­
kams, tai “Polska gospodarka” 
to reikalavo ir tą geležinkelį 
pradėjo ardyti ir medžiagą, kuri 
dar buvo, buvo vežama “do Pol- 
skiej krainy.”

Kai-kur buvo apkasai — ru­
sų-vokiečių. Sustoję, išlipę iš 
vežimo, žiūrėjome, kaip apsakai 
buvo padaryti. Rusų apkasai 
buvo labai menki: nebuvo nie­
kur gilesnių, kaip 5 pėdos. Lan­
dis be tvarkos ir nėra jokios veik 
protekcijos. Visa protekcija, 
tai jaunas šilelis; šiai gadynei, 
arba šių laiku moderniškai ka- fc c

rei šilelis neapsauga. Ten tris 
dienas rusai tesilaikę.

Važiuojant toliau, pradėjau 
Kiprą rengti prie musų namų 
tragedijos. Kipras nežinojo, 
kad musų tėvas jau buvo miręs 
influenza, 8 savario, 1919 m. 
Man pilnai prie to prirengti ne­
pasisekė, nespėjau. Užvažia­
vome Onyškį, ir čia butą kaž-ko- 
kių svečių, — po “niešparų” 
žmonės tik ką ėjo iš bažnyčios 
ir mus pažinę, apstojo musų ve­
žimą. Tuo vienas ir salto: “mo­
tinėlė tai dar gyva, bet jau tėve­
lio nerasite.’’ Kipras tuo veži­
kui: “važiuok, greičiau!” ir pats 
pradėjo verkti. Atvažiavome 
Dusmenysna ir sustojome prie 
musu bakūžės. Sena tarnaitė, 
pirma pamačiusi, pasakė moti­
nai ir motina išėjo mus sutik­
ti. Suėjome vidun. Apsėdome 
motiną, ją pasveikinome, o ji, 
mus apkabinus ir pradėjo rau­
doti. čia aš buvau tvirčiausias 
ir motiną ir Kiprą raminau. Tą 
patį vakarą nuėjome aplankyti 
rėvo kapą. Tėvo kapas ant šven­
toriaus, netoli didžiųjų banyčios 
durų, po kairei, o kunigo kapas, 
kuris mirė iš influenzos truputį 
vėliau, dešinėje šventoriaus pu­
sėje. Tėvo kapas aptvertas, ir 
man Kipras sako: “matai, Mi­
kai, didesnę kairėje pusėje kapo 
vietą atsiskyrė.’’ Nusiraškėme 
vietą atsiskyrė. Nusiraškėme 
nuo tėvo kapo po gėlelę, ir aš 
atsivežiau Amerikon nuo tėvo 
kapo gvazdikėlį.

Suėjo kaimynai. Namuose ne­
buvo nei vietos, bet-gi buvo la­
bai malonu sutikti musų taip ge­
rus kaimynus, kuriuos mes turi­
me Dusmenyse.

XIX.
Rugsėjo 7. Motina iš ryto 

triusiasi, kad savo mylimus sū­
nelius kaip galima geriau pus­
ryčiais primylėjus. Po pusry­
čių, mums motina ir sako: sek­
lyčioje šitoje tai visi jau gyve­
no. Čia dvi sąvaites miegojo 
Joachimas, kaizerio sūnūs, su 
savo adjutantu, o mus, senius, 
tai nuvarė virtuvėn, tai mes ten

gyvenome ii* ten dar virėjas ir­
gi miegojo. Kietyje miegodavę 
du karininkai, o rūsyje, skiepe, 
— keturi kareiviai, štabas bu­
vęs klebonijoje. Išvažiuodamas 
Joachimas liepęs duoti atvirą 
laišką, kad vokiečiai tų namų ne­
kliudytų. Tai motina ir sako, 
kad — girdi, kaip vokiečiai no­
rėdavę ką iš jų imti, tad ji išei­
davusi su laišku r kaip laišką 
vokiečiams parodydavusi, tai 
vokiečiai nusiimdavę būdavo ke­
pures ir pasiklonioję nueiną.

Praėjo laikai ir užėjo kiti, už­
ėjo bolševikai. Su tais buvę nie­
kas. Ve, sako: ko jau tos musų 
bitelės kaltos ir tas išdegino! 
Na-gi, klausiam, kaip? Tai, sa­
ko, medaus užsigeidė, tai šiau­
dų pasiėmę, šiaudus degino, na, 
bites ir išdegino. Trįs aviliai 
tokiu budu ir žuvo.

Toliau, tai suėjo vėl kaimynai 
ir vėl kalbėjomės. Reikėtų tie­
siog knygą parašyti iš visokių 
nuotikių karės metu. Daug 
įdomių, sveikų ir nesveikų gy­
venimo epizodų ten butą. Pa­
vakariais, tą pačią dieną, išsi- 
prausėme kaimo pirtyje ir vaka­
re priėjo Kipro draugų, senų 
medžiotojų, su kuriais antis, kiš­
kius ir vilkus šaudė. Tuomet 
prasidėjo gyvos kalbos ir, rodos, 
kad viskas lyg vis taip, kad 
kaip ir seniau buvo. Vakare, 
apart kit-ko, gavome ir lietuviš­
kų vėžių valgiui. Motina pasa­
kė, kad, jeigu mes norim, tai ji 
mums vėžių duos parsivežti, — 
įdės kelionėn.

Vakare, prieš einant gult, mo­
tina ir sako: tose lovose gulėjo 
Joachimas, gulėjo rusų kamisa- 
ras, dar-gi ir kokią tai abojibę, 
žydauką, pasiėmęs sau už pačią 
ir sekretorę, dabar gulite jus ir 
dar Dievulis žino, kas gulės! 
Mes jau tiek d<iug vis-ko pralei­
dome. Motina šį-tą papasakojo 
daugiau apie bolševikus (nieko 
jiems gero nebuvo sakyta) ir 
buk toji sekretorė komisaro 
žmonėms tankiai sakydavus: 
“mužiki, nebuntuite! my vas 
kupili, my možem vas i prodat.” 
Sakosi, kad visus mužikus pir­
kę, bet nuo ko pirkę, nei kam 
kita parduot, — nesakydavę. O 
jau — sako — ėdrumas nesvie­
tiškas! Valgo baisiai daug, net 
baisu žiūrėt, kiek ruskis — gir­
di — gali suvalgyti!

Kartą komisaras paklausęs, 
keno tie paveikslai ant sienos. 
Tai buvo paveikslai mano ir Kip­
ro. Motina jiems pasakius, kad 
tai jos sunai, artistai. Kad vie­
nas, persekiojamas caro val­
džios, pabėgęs Amerikon, o an­
tras ir dabar Petrapilyje. Tuo­
met komisaras klausia, ką tas, 
kur Petrapilyje, veikęs? Moti­
na atsakiusi, kad operoje jūsų 
Leninui gieda. Komisaras nuo 
to laiko pagerėjęs ir jau karei­
viai savaime daugiau nieko nuo 
motinos neėmę. Neilgai tru­
kus, vieną gražią dieną, sekre­
torė jau išsikraustė, buk nuva­
žiavo Merkinėn. Už dienos - ki­
tos pabėgęs ir komisaras su savo 
kareiviais.

XX.
Rugsėjo 8 grįžome atgal. At­

važiavome Rudziškin. Traukinio 
atėjimas turėjo būti 13 valan­
doje, o sulaukėme 15 valandoje. 
Traukiniai, kurie tik-ką pradėjo 
kursuot linkui Gardino, buvo 
labai nepunktuališkai, nes dar 
geležinkelis nebuvo tvarkoje. 
Motina mums kelionei įdėjo jau­
nos paršienos pagamintą rula- 
dą ir taipgi vežėmės virtų vė­
žių. Vienu rėžtu nuvažiavome 
Kaunan. Kaune sustojome pas 
pp. Yčus, kaip kad ir pirma bu­
vom buvę ir rugsėjo 9 aš išva­
žiavau Vilniun, nes ten turėjau 
būti repeticijoms rengiamų va­
karų “Birutės” ir “Girių Kara­
liaus”.

XXL
Rugsėjo 9 ir 10, tai buvo sku­

baus darbo dienos: mokinau 
chorą ir solistus. Laikas siau­
ras, reikia vėl grįžti Kaunan, kur 
turi būti 12 rugsėjo koncertas. 
Chorą apsiėmė mokyt, kuomet 
aš nebuvau, Pirmos Gimnazi­
jos muzikos mokytojas. Solis­
tus pribaigsiu rengti, kad grįž- 
šių iš koncertinio “taurnėe.” 

(Dar ne Viskas).

Iš Tolimosios Šalies.
(Rusų kareiviavimo dienose 

Murmane).
Dejuoja kaž-ko sušalęs ir į 

kaulą sustingęs miškas, miškas 
tolimosios svetimos šiaurės ša­
lies ir primena man kaž-ką ir 
liūdnai man kvirbina širdi. t

Primena man jis galingąjį 
Lieutvos miškų ūžesį ir dainą, 
primena tą malonųjį jų pavėsį ir 
puikybę; primena Lietuvos gar­
bingąją praeitį su jos didžiuliais 
miškais ir viską man primena ir 
norėtųsi dainuoti:
Miškas ūžia, verkia, gaudžia, 
Vėjas žalią medį laužio, 
Nuliūdimas širdį spaudžia, 
Lyg, kad replėmis ją gniaužia.
Bet ne! — negaliu!... Aš ty­

liu!... Tik mąstau ir galvoju, o 
mintis jau ten tėvynėje už tūks­
tančių verstų, skrajoja po gim­
tinės plačiuosius laukus ir po 
kudykystės pramintus takus, 
kurie jau užužėlę lyg norėdami 
keliauti užmiršimam Bet aš 
juos atmenu gerai ir neleisiu už­
miršti.

Malonus tie kudykystės dienų 
atsiminimai, tai lyg sapnas sva­
jonės. Sukelia juos galvoje 
tūkstančius minčių ir banguoja 
juos lyg vandenyno platumoje ir 
sukelia mintyje meliodiją —me- 
liodiją, kokią mintis tegali iš­
reikšt :—

Jus kudykystės dienos malo­
nios

Delko jus likot sapnų svajo­
nėms ?

Vien mintyj mane šaukiat, 
viliojat,

Skrendat į amžius bedugnės 
klonyn...

Skrajoju,mintimis po bakūžę ir 
tėvynės griuvėsius; skrajoju po 
kapus ir kruvinuosius takus. 
Minties niekas nemato, bet ji 
mato ir girdi viską, kiek jai lei­
džia atminimas. Girdi ji, kaip 
rauda mergelė; kaip verkia sen- 
galvė motinėlė; kaip kukuoja 
raibioji gegelė. Girdi ji lakštin­
galos balselį ir gražumą mato 
gėlelių ir skrenda atgalios sve­
timoj on šalyn. žvalgosi čio- 
nais!... Čia svetima ir liūdna 
šalis. Ji neduoda ramumo ir 
tik erzina ir Ridina manyje il­
gesį. Aš šaukiu:

Pasiilgau aš Lietuvos
Gimtųjų laukų!
Ir puikiosios tavo gamtos
Ir bočių kapų!
Mano balsas tuščias; niekas 

jo negirdi ir neužjaučia, jis lyg 
tyruose ir tik sunkina širdį ir 
apvainikuoja ją erškėčiais, 
tik numirti ir užmigti 
dvasioje, o mintį savy­
je nuslopinti. Bet ne! Meilė 
viską pergali, ji galingiausia 
pasaulyje ir uždega krutinę 
šventa idėjos ugnimi ir dega 
negesdama, noris ledai ir varžo 
krutinę, bet ugnis ir ledus ištir­
pdo.

Mintis ir svajonės! Kad nors 
ant valandėlės įgaučiau aš jūsų 
spranus, oi lėkčiau, skrisčiau į 
tą šalį, katrą visą širdimi pamy­
lėjau; katrą skiria nuo manes 
stora geležinė plieno durtuvų 
siena ir ilgieji apkasai po armo- 
tų trenksmu ir nuo katros ski­
ria mano pilkojo šinelro likimas, 
o aš toli nuo jos pas šiaurės 
krantus, plaujancio vandenyno, 

tarp sušalusios, akmeninės ša­
lies. Aš čionais!... Oi kodėl ?!...

Skrendu ir vėl mintimis į ku- 
dykystę. Pamenu mažų dienų 
žaislus, kuomet mėgdavau ka­
reiviu būti ir žaisti jo gyveni­
mu. Pririšta prie lazdelės vir­
velė atstovėjo man šautuvą. Ne­
jaugi įgimtas manyje kareivio 
likimas ir kraujas gyslose ver­
da kareivio dvasia? Nejaugi 
karžygių - bočių dvasia sužavė­
jo mane ir pakvietė į tąjį liki­
mą, nes jis man nebaisus. At­
simenu tuos žaislus gerai ir su­
prantu juos, — tai buvo lyg pra­
našavimas ir įgimtojo kraujo 
pašaukimas. Istorija labiau ją 
sustiprino ir uždegė krutinę.

Sapnai, svajonės, neduoda 
dvasiai užmigti letargo miegu 
ir naujina jie vis senuosius at­
minimus naujais vaizdais ir su­
kelia širdyje tuos troškimus ir 
jausmus kokiais įgimtis apdo­
vanojo.

Sukukavo medyje gegutė, pra­
budau iš minčių svajonių ir 
klausaus bene Lietuvos raiboji 
gegelės, klausiu aš jos, ji man 
neatsako, tik kukuoja ir kukuo­
ja toliau... Siučiu aš ją į gim­
tąjį kraštelį, ji man neatsako— 
ji manęs nesupranta, mano žo­
džių. Ji svetima!

Papūtęs nuo gimtinės vėjelis, 
o jis toksai švelnus ir malonus, 
toksai šiltas lyg pavasario ir 
klausiu aš jo apie gimtinę. Jis 
taip pat neatsako, tik glosto ir 
glamonėja manę o aš kvėpuoju 
ir traukiu ji savo plaučiuosna, 
tyras ir švelnus toksai ir glamo­
nėja manę ir judindamas žaliuo­
sius medžių lapelius, skrenda 
tolyn į vandenyną, kolei suša­
lęs atsimuša į ledinius kalnus ir 
dingsta ten šiauriniuose spei­
guose.

Stoviu aš ir tyliu lyg be žado, 
niekas man nepasako apie gim­
tinę ir niekas manęs nesupran­
ta, tik supranta anoji Vakarinė, 
kuri spindi ant Lietuvos padan­
gės ir šviečia jai, rodydama ir 
mirksėdama man kame manoji 
gimtinė ir siunčia nuo jos man 
spindulį, o aš nusiraminęs žiū­
riu į ją ir džiagugiuose, “ji mane 
suprantu’’ ir iš krutinės veržia­
si žodžiai padėkos:

Ačiū tau šviesi žvaig’ždutė 
Vakarų auksinė,

Kad parodei šventą žemę
Kur mano gimtinė.

Ymandra, Murmano geležinke­
lis (Laplandijoj ant Kolos pusau- 
salio), birželio 1 d., 1917 m.

Bočių Atminto jas.

L.P.S. ir Klerikalai.
Iš karto ir aš abejojau, ar L. 

P. S. šioje šalyje turės pratišką 
vertę ir ar bus svarbi įstaiga 
Lietuvos darbuotei. Bet nespė­
jau da galutinai persitikrinti, 
kaip štai ir išeina su savo ata- 
kais klerikalų lyderiai, pirmuti­
nis užtriubina Uosis, po tam 
amtelėja švagždis, bumtelėjo ir 
Bostono probaščius ir pravedus 
tancių tiems neženotiems vy­
rams, pradėjo šokti ir kaukti 
visokiais balsais iš visų pakam­
pių ir visokios rūšies klerika­
lai, kad L. P. S. negera, kad, 
pragaištinga ir t. t. Na, o kad 
jau klerikalai tai labai užpuolė 
L. P. S., tai yra ženklas, kad L. 
P. S. turi būti naudinga, nes iš 
patyrimų žinome, kad kiekvie­
ną kiltesnį daiktą klerikalai 
smerkia ir ignoruoja. Sakau, 
kad tiktai smerkia ir ingnoruoja, 
nes argumentų jie neturi. Ir 
iškurgi rasis argumentai kriti- 
muoti sveiką dalyką. Neimant 
jau iš gilesnės senovės visų tų 
klerikališkos kilmės priešgynia­
vimų šviesesniai ateičiai, pakaks 
priminus tiktai iš musų atsimi­
nimų. Ar galėjo klerkalai su­
kritikuoti Lietuvos šviesuolius

PAAIŠKINIMAS APIE SUVIE­
NYTŲ VALSTIJŲ KRASOS

TAUPYMO SISTEMĄ.
Mieris.

Suvienytų Valstijų valdžia 
priima pinigus taupyti prie kra- 
sų, moka nuošimtį ir gvarantuo- 
ja išmokėti, kada tik pareika­
lavus.

Kas Gali Pasidėti.
Kiekviena ypata virš 10 me-' 

tų amžiaus gali pradėti taupyti 
pinigus savo vadu, pasidedant 
vieną dolerį ar daugiau krasoje, 
1 urioje priimami pinigai taupy­
mui. Nei vienas negali tuomi 
pat laiku xurėti pasidėjęs dau­
giau, kaip vienoje vietoje. Jei­
gu tekėjusi moteris turi pasidė­
jusi pinigų krasoje, jos vyras 
negali į tai jokiu budu kištis. 
Krasos valdininkams uždrausta 
išduoti kam nors, kiek keno pi­

ir revoliucionierius caro laikais? 
Bet vistiek jie keikė, bliuznijo 
ir guldė galvas už carizmą. Ar 
galėtų dabar jie sukritikuoti 
Lietuvos respubliką? vienok jie 
piršo Lietuvai monarchą Uraką, 
vokiškos veislės valdoną. Tik *•
ačiu aplinkybėms Lietuvos vairo 
sąstatan pateko didžiuma kleri- 
kališko plauko valdininkų, tai iš 
klerikalų turime šventuosius 
Petrus, užsiginančius savo įpė­
dinio monarcho Uako. Ar ga­
li jie sukritikuoti viešąsias mo­
kyklas? o vienok ir tas įstaigas 
jie ignoruoja. Pagaliaus, ar ga­
li bent pasirodyti jie su argu­
mentais prieš laisvamanybę ? 
vienok laisvus žmones visaip 
niekina, šmeižia.

Iš tų tiktai keletas privedimų 
bus aišku, kad kas tiktai yra 
prakilnu ir naudinga tautai ir 
visuomenei, tą® visą klerikalai 
ignoruoja, šmeižia. Todėlei ir 
L. P. S. turi būti naudinga jau 
vien dėlto, kad klerikalai jos ne­
kenčia. Bet-gi L. P. S. ir pati 
savaimi yra naudinga ir svarbi 
įstaiga Lietuvos darbuotei, ka­
dangi ji įkurta Lietuvos Atsto­
vybės iniciatyva ir viskas' vei­
kiama kontakte su Liet. Atsto­
vybe. O antra L. P. S. vieny j a 
visus Amerikos lietuvius su Lie­
tuvos piliečiais ir kviečia visus 
Am. liet. į vieną bendrą darbą 
tėvynės labui. Klerikalams tas 
nepatinka, nes Roma ir kaž-ko- 
kis dausų senis jiems svarbiau, 
negu pati lietuvystė. Didžiuma 
kler. širdyse tebegarbina kryžio­
kus, kitados kardu ir kryžium 
lietuvius pavergusius. Jų obal- 
sis nevien tik Lietuva, bet Lie­
tuva ir Kristus, esą, viskas Lie- 
xuvai, o Lietuva Kristui. Bet 
kuomet jie su Kristum visai ne­
susisiekia, tai obalsis išeina: vis­
kas Lietuvai, o Lietuva kuni­
gams. Dėlto jie ir turi kunigi­
nį fondą, vadinamą Tautos Fon- 
au ir jį gina, kaip tik drūti, kad 
L. P. S. nepavogtų. Tuom žvil­
gsniu klerikalų politika panaši į 
Lietuvos paukščius, vadinamus 
pempės: kuomet eini žmogus už­
simąstęs svarbiais reikalais ir 
pasitaiko prisiartinti prie pem­
pės lizdo, tai tas gyvūnėlis net 
pro ausis skraido, manydamas, 
kad eini išplėšti jos brangiausią 
turtą — kiaušinėlius. Taip ir 
klerikalai gina nuo L. P. S. tą 
kunigų padėtą kiaušinį — Tau­
tos Fondą. Bet vargšei nežino, 
kad L. P. S. turi užsibriežus 
daug svarbesnį siekinį ir T. F. 
gali apeiti antiek, ant kiek Tau­
tos Fondo apgaudinėjami lietu­
viai.

Nors gaila tų lengvatikių, be­
remiančių Tautos Fondą, bet 
jei lengvatikių neišnaudos T. F., 
tai juos išnaudos kas kitas.

L. P. S. proto nedalina, bet ra­
gina, kad patys išmoktų protau- 
i ir atskirti klerikalizmą nuo 

lietuvystės, o išmokę atskirti 
dalykus, be vargo persitikrįsite, 
kad tikrai Lietuvos darbuotės 
įstaiga yra L. P. S., bet ne 
klerikalinis Tautos Fondas.

Lukšių Jonas.

nigų padėta; tiktai pasidėju­
siam teprivalo šias žinias suteik­
ti.

Kiek Galima Pasidėti
Kiekviena ypata gali pasidėti 

IX) kiek ir kaip tankiai gali, kol 
visa suma daaugs iki $2,500; 
priaugantieji nuošimčiai prie tos 
sumos nepriskaitomi.

Kaip Pradėti Taupyti.
Ypatos, norinčios taupyti pi­

nigus, lai kreipiasi į krasą, kur 
plačiau bus viskas išaiškinta. 
Jeigu del kokios priežasties pat­
sai negali atsilankyti krasoje, 
tai lai prisiunčia atstovą, ku­
riam ^bus paaiškinta, kaip ir ką 
veikti. Gyventojai vietų, kurio­
se nedaleista priimdinėti taupy­
ti pinigus, gali pasidėti arty- 
miausioje krasoje, priimančioje 
tokius padėlius (depozitus) ir 
vietinės krasos viršininkas pa­
tarpininkaus, suteikdamas rei- 

alingas žinias.
Pasidėjimas Pinigų.

Pradžią padarius, vėliau gali­
ma pinigai pasidėti ypatiškai, 
per pasiuntinį, pasiunčiant Mo­
ney order’iu, arba apdraustame 
(registruotame) laiške, jeigu 
money order’iai ant vietos ne­
gaunami.

Sudėjus taupymui pinigus, iš­
duodami tam tikri krasos certi- 
fikatai, išrašyti pasidėjusio pi­
nigus vardu, kurie skaitosi pa­
liudijimais. šitų paliudijimų 
negalima parduoti, anei kam ki­
tam pavesti. Jei atsitiktų juos 
pamesti, sunaikinti arba kam 
juos pavogus, išduodama nauji 
paliudijimai.

Kaip Atsiimti Pinigus.
Sutaupytus pinigus galima 

kada tiktai norint atsiimti ar 
tai visus arba tiktai jų dalį, pa- 
reikralavus iš tos krasos, kurio­
je yra sudėti. Pinigai galima 
atsiimti ypatiškai, per įgalioti­
nį, arba laišku pareikalavus.

Nuošimčiai.
Moka po 2% ant metų nuo su­

mos išrašytos ant kiekvieno pa­
liudijimo (certifikato). Nuo­
šimčiai pradedama rokuoti ne 
nuo tos dienos, kada paliudiji­
mas tapo išrašyti, bet nuo pir­
mos sekančio mėnesio dienos pa 
pasidėjimui, ir gali būti užmo­
kami suėjus kiekvieniems pil­
niems metams taip ilgai, kol 
pinigai yra laikomi krasoje. At­
siima! pinigus, neišlaikius pilnų 
metų, nuošimčiai nėra mokami.
Krasos Taupymo Korčiukės ir 

ženkleliai.
Sumos, mažesnės negu vienas 

doleris, galima taupyti perkant 
Krasos taupymo ženklelius po 10 
centų kiekvienas. Krasos tau­
pymo korčiukė, su dešimčia 
ženklelių, prilipintų prie jos, bus 
priimama į vietą dolerio ar tai 
kaipo pirmas padėlis pradedant 
taupyti, ar tai pridedant prie 
jau padėtų pinigų, arba gali būti 
iškeista ant pinigų. Krasos kor­
čiukės suteikiamos dovanai.

Krasos Taupymo Bonds’ai.
Taupytojas pinigų gali išmai­

nyti visą sumą, arba jos dalį, į 
tam tikrus Suvienytų Valstijų 
Krasos taupymo bonds’us, re­
gistruotus ir išduodamus kupo­
nais, sumose 20, 100 ir 500 dole­
rių vertės; tokie bonds-’ai atne­
ša 214% nuošimčio. Už kiek 
perkama bond’ų iš visos sutaupy 
mo sumos, ant tiek susimažina 
visų sudėtų pisigų suma ir tau­
pytojas gali toliaus taupyti, pri­
dėdamas prie likusiųjų pinigų, 
pakol suma vėl pasieks 2,500 do­
lerių. Cirkuliariai, plačiai paaiš­
kinantieji apie Krasos taupymo 
xmds’us, gaunami kiekvienoje 
'trasoje, kur tiktai priimdinėja- 
mi pinigai taupyti.

Paaiškinimai.
Reikalaujant platesnių paaiš­

kinimų apie Krasos Taupymo 
Sistemą, galima gauti kiekvie­
noje krasoje, arba atsišaukiant 
prie:
Third Assistant Postmaster Ge­
neral,!)] vision of Postal Savings, 
Washington, D. C.

Amer. Rand. Kryžius.
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SANDARA,
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

ii viršaus. Prenumeratos metas skai­
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo­
ney Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50 

Kanadoje .>.. $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
S. V. MINISTERIŲ 
KABINETO TIKĖJIMAS.

Kaip tik tauta daugiau išsila­
vina, tai ji jau nekiša tikėjimo į 
politiką. Paveizdan, Amerikoje 
niekas nebudavoja politinių par­
tijų ant tikėjimo. Išrenka S. V. 
prezidentą, ir didesnė balsuotojų 
pusė nė nežino, kokio jis tikėji­
mo. Niekas nesirūpina nė klau­
simų, kokio tikėjimo yra prezi­
dento kabineto nariai (ministe­
rial).

Bet kad lietuviai da vis kiša 
tikėjimą į politiką, tai čia pa­
duodame, kokio tikėjimo yra da­
bartinio prez. Harding’o kabine­
to nariai:

Valstybės Sekretorius Char­
les E. Hughes yra Baptistas; Iž­
do Sekretorius Andrew W. Mel­
lon — Presbiteri jonas; Karės 
Sekretorius John W. Weeks — 
•Unitarijonas; Generalis Proku­
roras (Attorney - General) 
Harry M. Daugherty — Meto­
distas; Pašto Ministeris (Post­
master General) Will H. Hays

Presbiterijonas; Laivyno 
Sekretorius Edwin Denby — 
Episkopalas; Vidaus Reikalų 
Sekretorius Albert B. Fall — 
jokiai bažnyčiai nepriklauso; 
žemdarbystės Sekretorius Hen­
ry C. Wallace — Presberijonas; 
Prekybos Sekretorius Herbert 
C. Hoover — Quakeris; Darbo 
Sekretorius James J. Davis — 
Baptistas.

Paklauskite amerikiečio, ir iš 
tūkstančio vieno nerasite, kurs 
žinotų, kokio tikėjimo yra jo 
ministerial. Iš milijono vienas 
gal paiso apie jų tikėjimą. Kaip 
gi juokingos jiems turi rodytis 
tos tautos, kurios tikėjimą išve­
da iš sąžinės lauko į politiką ir 
bizni, tie visoki “krikščioniški” 
demokratai ir t. t.

TOLESNĖ TĄSA
-VYČIŲ IŠPAŽINTIES.

Pereitome “Sandaros” nume­
ryje perspauzdinome iš Vyčių 
organo “Vytis” pirmąją dalį ei­
lių “Allegro”, su pasargomis. 
Skaitytojai gal pamena, kad ten 
mes palikome vyčiukus, prisipa­
žinusius, kad jie yra “neregiai, 
bailiai, bepročiai ir dar kvai­
liai,” miegančius supelėjusiam 
šiene, nešvankiausioje atmosfe­
roje. “Juodvarniai” tik suka a- 
pie juos ir kranksi jiems į au­
sis... turbut apie ' “krikščioniš- 
kąj į demokratizmą.”

Sekime pabaigą tų pačių eilių 
(“Vytis” No. 4, 1921 m., pusi. 
100) :

I Apie Lietuvą gaisrai,
Žmonės miega sau ramiai,
Tad širdis iš skausmo plyšta, 
Nes jie šauksmo neišgirsta. 
Jei tautiečiai nepabus
Liks* ten žemė ir dangus!

Krapštosi tingiai akis.
— Duokit karda ir makštis; 
Vyrai! vyrai! štai pavojus! 
Lietuva ant kojų stojas — 
Šaukė sūnus ir nūnai 
Atsirado milžinai!

Taigi sako — “apie Lietuvą 
gaisrai, žmonės miega sau ra­
miai.” Kuomi gi tas miegas ap­
sireiškia? Juk Lietuva yra lais­
va, turi savo Steigiamąjį Seimą, 
Seime yra 112 žmonių atstovų, 
iš tų 112 yra 59 krikščionių de­
mokratų įgaliotiniai — reiškia, 
vyčių partijos žmonės turi nea­
bejotiną didžiūnu. Ko gi vy­
čių poetui dejuoti? Ak, matote, 
poetas tankiai daugiau pasako, 
nė kaip jis pats supranta — jo 
jausmai toli pralenkia jo protą. 
Ir šiame atsitikime poeto “širde­
lė prijaučia”, kad Lietuvoje ne 
taip einasi, kaip turėtų būti, ne 
ta partija valdo, kuri žmonėms 
naudingiausia — jis tą jaučia, 
bet jo ausys prikranktos “kran­
ksinčių juodvarnių”, jo protas, 
krankimo užhipnotizuotas, yra 
atrofiruotas, jis negali protauti 
induktyviškai (užhipnotizuotas 
gali protauti tik deduktyviškai), 
tad jis negali nusikratyti tos 
partijos, kuri iš Lietuvos daro 
miegalę. Bet jis jaučia — jau­
čia ir dainuoja: “aš neregys, aš 
bailys.” Jaunas, sveikas vaiki­
nas, pilnas drąsos, su šviesiomis, 
kaip žvaigždutės akimis, turi sa- 
kyti: “aš neregys, aš bailys!” 
Tai ką iš jus, jaunikaičiai vyčiai, 
padaro tie klerikališkieji “juod­
varniai” su savo kranksėjimu. 
Jus užhipnotizuotam protui rei­
kia kontra - suggestijų, kitaip 
jus busite amžinai “akli ir bai­
liai.” Šis rašinėlis tebūnie vie­
na tokių sugestijų. Jei jis nors 
vienam prasimaniusiam nere­
giui praraks akis, rašąs šiuos 
žodžius jausis, kad ne veltui ra­
šė. «

Grįžkime prie eilių. Ten poetas 
lyg per miegus sako: “Jei tau­
tiečiai nepabus, liks ten žemė ir 
dangus.” Reiškia, jo subjekty- 
viškoji mintis nujaučia, kad ne 
iš klerikalų reikia laukti išgany­
mo, tik iš tautiečių. Taip — 
“jei TAUTIEČIAI nepabus, liks 
ten žemė ir dangus.” Da aršiau, 
brolyti, bus: liks tik dangus, nes 
žemę pasidalys kunigai su po­
nais — jie dangaus nenori, tai 
tą tau palieka. Bet žemę jau 
dabar nori panaudoti ponų nau-.. 
dai. Nuo seniai jau jie slap­
čia varosi, kad ponams atiduo­
di tavo pinigus, tik pirmiau ne­
išdrįso atvirai to pasakyti, bet 
dabar, apsižiūrėję, kad gali ka- 
muflazuotis Vilnium, matyt ga­
vę naujas instrukcijas nuo kon- 
fratrų iš Lietuvos, jau atvirai 
ponus remia.

Neapsižiurėjęs vyty! matyt, 
kad tavo ponai, tie kranksintieji 
“juodvarniai”, tikrai tave skai­
to “neregiu ir bailiu’’ — ar gal 
tiesiog “bepročiu ir kvailiu,” jei 
išdrįsta tave panaudoti tavo pa­
ties nenaudai. Juk tu esi pras­
tas darbininkas, ne koks dvar­
ponis. Tavo tėvai ir broliai Lie­
tuvoje turi kokią ukelę, o gal nė 
sklypelio žemės neturi. Jei pats 
grįžši Lietuvon, gal ten turi pa­
likimo kelis margelius, o gal ir 
visai nieko neturi. Tavo gimi­
nės Lietuvoje yra arba paprasti 
ūkininkai, arba visai bežemiai. 
Pats grįžęs Lietuvon ne kitokis 
busi. Tai kur tavo akys, kur 
tavo protas remti klerikalų par­
tiją? Kunigėlis nėra tavo drau­
gas. Jis gyvena muro kleboni­
joje, da jo skiepas pilnas visokių 
gerų gėrimų nuo senovės, ban- 
kose pilna jo pinigų ir nuošim­
čius nešančių akcijų. Lietuvoje 
prabaščius draugauja tik su po­
nais: klebonijoje ūžia poneliai, 
kunigėliai lankosi svečiuosna į 

dvarus. Tavęs nė į dvarą, nė į 
Kleboniją neužsiprašo. Jei pas 
ūkininką atvažiuoja kunigėlis, 
tai tik suvalgyti jo dešras ir 
kumpius ir palikti ūkininką il­
gesniam laikui be uždaro. Ūki­
ninką neužsikvies atgal pas sa­
ve į svečius. Ir dabar, kad ku­
nigėliai su ponais per savo kleri- 
kališkąją partiją nori apsunkinti 
prasčiokus mokesčiais, kad sau 
da daugiau pinigų įsigyti, tu, 
vyti, prigelbsti jiems skriauzda- 
mas ir pats save ir savo gimines 
Lietuvoje.

Sako tau, kad jie ne klerika­
lai, tik “krikščionys demokra­
tai.” Neklausyk! Sekantį sykį 
paaiškįsime, kad nėra ir negali 
būti “demokratijos su išlygo­
mis.” Čia dangstymasis krikš­
čionio vardu, kad tave prigauti. 
Senovės kryžeiviai plėšė Lietu­
vą taipgi kryžium prisidengę. 
Šiandien visi jų šunybes žino ir 
pripažįsta. Tokio pat seno 
“trikso” griebiasi klerikalai 
šiandie, kad tave apgrobti, var­
go žmogeli. Atsimink, kad ka­
da tik kunigai kalba ne apie 
Dievą, bet lenda į politiką, tai 
jis taikosi prie tavo kišeniaus. 
Juk matai, koki jie bagoti, o 
Dievas, kurio jie sakosi esą tar­
nai, jiems algų nemoka.

Taigi, drauge vyty, kurs da 
neesi visai aklas, vienas sau atsi­
sėdęs apgalvok šiuos dalykus. 
Paskui, kada jau turėsi SAVO 
nuomonę, pasikalbėk su kitais 
kurie da gali protauti ir tada ga­
lėsite šiuos klausimus viešai pa­
kelti “Vyčių” kuopos susirinki­
me.

Atsiminkite, kad ne visi žmo­
nės taip kalba, kaip jie mano: y- 
ra daug žmonių, kurie savo nuo­
mones parduoda už pinigus. Kle­
rikalai turi daug pinigų ir dėlto 
turi daug tokių papirktų veid­
mainių. Nėra šlykštesnio žmo­
gaus už tokį parsidavėlį — tai 
protiški skebai, jie daugiausiai 
trukdo progreso bėgį. Kad iš­
einate į streiką, visados jums 
kenkia papirktieji skebai, bet 
jus jų nepaisote. Nepaisykite 
nė šių “protiškųjų skelbų,” ku­
rie jums daro didesnę blėdį, nė 
kaip paprastieji streikų skebai 
— streikų skebai tik piniginę 
blėdį gali jums padaryti, bet 
šie tai jus pačius, jus sielas pra­
žudo — jie jus padaro “nere­
giais, bepročiais.”

Taigi, kurie pradėsite patys 
savo galva galvoti, neklausykite 
tų pirktųjų penimių. Priimkite 
šį patarimą iš širdies, kaip iš 
širdies jis yra duodamas. Gal­
vokite patys — tas svarbiausia. 
Sakoma, kad geriau pačiam klai­
dingai galvoti, nė kaip kito ak­
lai klausyti. Ir šis straipsnis 
nėra jokia evangelija, į kurią 
reikėtų aklai tikėti — jis yra 
tik paraginimas savistovai gal 

oti, nors tas galvojimas butų 
atgrįžtas ir prieš šio straipsnio 
išreikštąsias mintis.

Pastabos.
Kur yra “Liuosybės Varpas,’’ 

chicagiečių padirbdintas? Buvo 
jo rupinimui komitetas nuskir­
tas iš 15 asmenų. Yra žingeidi! 
žinoti, kur dabar “Varpas”? 

* * *
Lietuvos Atstatymo B-vė dar 

vis neužbaigė skandalo. Tuolai­
kinis bendrovės sekretorius, vie­
toje rimtai paaiškinti stovį, grie­
biasi plūdimo kai-kurių laikraš­
čių, buk, “kibirus pamazgų pils­
tą ant galvų direktoriams.”

* * * <r
Laukiama pasekmių iš peržiū­

rėjimo “Ųietuvos Atstatymo :B- 
vės” stovio: žyvatas, Lazdynas 
ir p-lė Vaškas teikėsi krėsti 
knygas. Reikalinga yra, kad 
viršminėta komisija teiktųsi aiš­
kiai nušviesti tikrą stovį šios 
bendrovės, kurion gerašidžiai 
lietuviai nemažai sudėjo pinigų, 
o dar užtai priekaištas turi kęs­
ti nuo klerikalu. ‘

Galų-gale bolševikai patys pra­
deda prisipažinti, kad jų teori­
jos, šventosios tiesos eina nie­
kais, kad gyvenimas stumia jas 
šalin ir stato savo reikalavimus. 
Iki šiam laikui- jie skelbė griež­
čiausią kovą kapitalizmui, da­
bar gi atiduoda naudoti Rusijos 
fabrikus ir prigimties turtus 
anglų ir kitų šalių pirkliams bei 
pramoninkams. . Ko-gi musų 
“Laisvė” griebsis bolševikams 
nusigyvenus ? * * *

Worcesteryje lietuviški ko- 
anistai buvo paskelbę diskusi 

jas temoje: “Ar reikalinga rem­
ti dabartinė Lietuvos valdžia.” 
Diskusijos įvyko, ir pasirodė, 
kad tų “komunistų” visai silp­
nos pajiegos. “Amerikos Lie­
tuvio” redaktoriui prisiėjo kirs­
tis su to paties laikraščio zece- 
riu - komunistu, žinoma, re­
daktorius suvarė komunistus į 
“ožio ragą” ir klausytojai išsi­
skirstė pakakinti. Buvo atvy­
kęs ir “Laisvės” redaktorius 
apginti savo draugučius. ,

* * ■ »
Amerikos Raudonasis Kry­

žius yra pagerbtas už atliktus 
mielaširdystės darbus. Tokiai 
labdarybės institucijai, ro­
dos, nereiktų politikauti, vienok 
paskutiniais laikais (antri me­
tai) kaip užėjo manija — visus 
ateivius “amerikanizuoti.” Taip, 
paveizdan A. R. K. varo savo­
tišką politiką: paskelbė laikraš­
čiuose, kad Lietuvoje, Kaune 
plėtojasi cholera, kad Kaune bu­
vę net 40 apsireiškimų! Nors 
po teisybės, Kaune buvo keletas 
choleros paliestų sausio mėne­
syje ir buvo sulaikyta, bet lei­
džia dabar tokias žinias po 3-4 
mėnesių, o gal tik todėl, kad da­
bar mato, kiek daug lietuvių ap­
leidžia “Melting Pot” Ameriką.

* ❖ *

Lietuvos žmonėms geriaus 
patinka iš S. V. lietuviški laik­
raščiai, negu savi-vietiniai. Vie­
nas pilietis taip man rašo:

...“Vakar priėmiau didelį pun­
dą laikraščių, už ka esu dideliai 
dėkingas. Dideliai yra smagu 
gauti nors ir suvėlintomis žinio­
ms skaitymo. Dalinamės ir su 
geresniais kaimynais skaitymu. 
Ak yra ir pas mus tų laikrašt- 
palaikių, ale man yra malonu 
skaityti amerikoniškus.”

Sandariečia, užrašykite savo 
gyminėms laikraštį arba per­
skaitę siųskite Lietuvon geres­
niuosius laikraščius ir knygas. 

* * *
Kiek girdėt, tai dar palaido­

tos “Lietuvos” chicagiečiai pa­
laikų neišsidalino. Pora tukstan- 4-
čių yra resyverio kišeniuje. Kad 
taip Chilagos tautiečiai nebūt i 
sušliurę, tai tuos porą tūkstan­
čių galėtų pasistengti išgauti ir 
apmokėti “Sandaros” spaustu­
vės “morgage”. Užtai, manau, 
“Lietuvos” buvę dalininkai ne­
pyktų...

* * *

Vienas geras Lietuvos sūnūs, 
iš Vilniaus apylinkės rašo laiš­
ką ir prašo, kad Lietuvos val­
džia nesiųstų maisto į Vilnių. 
Sako tas Lietuvos sūnūs: ge­
riaus mes pakęsime, paaiksime, 
bet užtai priešo nestiprįkime, 
nes duona tvirtesnė yra už šau­
tuvą. “Siusti čionai duoną, tai 
blogiau, negu atiduoti Lietuvos 
ginklą.” Ar išklausė Lietuvos 
valdžia šio gerojo sunaus balso, 
mums kol-kas neteko girdėti. 
Maitinti savo priešą ir-gi keis­
tai išrodo. (Lietuva norėjo ap­
siimti maitinti tik civilius gy­
ventojus, kurie didžiumoje juk 
yra Lietuvos draugai. Red.).

* * *

Rodos, kad ištyso musų ir 
akys belaukiant žinių iš Bruselio 
lietuvių - lenkų konferencijos. 
Laikraščiuose per porą savaičių 
nė žodelio nepasirodė apie Lie­
tuvą paminėta. (Bruselio kon­
ferencija prasidėjo balandžio 20 
d. Buvo du ar trįs posėdžiai ir 
paskui viskas atidėta iki pabai­

gai balandžio mėnesio. Lenkai 
konferenciją vilkina. Jų delega­
cijos pirmininkas nesiskubino 
atvažiuoti. Red.). 

* * *
Daugelis mus, Ameriltos lietu­

vių, namo, kad labai daug prisi­
dėję Lietuvai atgauti neprigul- 
mybę. Bet dručiaus pasvar­
sčius, galima pasakyti, kad fi­
nansiškai gal rėmėm kiek galė­
jom, vienok politiškai, išsiskąl- 
dę partijomis, daugelio dalykų 
nemokėjom išnaudoti ir pertai 
mes kalti, jeigu S. V. vis nepa­
rodė Lietuvai savo simpatijos.

X“

L. A B-vė savo biznį pinigų 
persiuntimo į Lietuvą pervedė 
Baltic Bankai, rodos suvis be jo­
kio atlyginimo. Ką-gi dabar 
veikia Bendrovės ofisas?

Dr. Rutkauskas, buvęs kada 
uolus tautietis ir Chicagos Lie­
tuvių Ratelio narys, dabar atsi­
davęs kunigų apgynimui. Mat 
musų kunigai be kokio svietiš- 
kio žmogaus negali apsieiti, ly­
ginai, kaip ponai lenkai be ga­
besnių vyrų lietuvių.

* * ♦
Kiek matyti iš Lietuvoje išei­

nančių lietuviškų laikraščių, tai 
mes, amerikiečiai, labjaus ger­
biame savo kalba negu pačioje 
Lietuvoje: ten visoki viršaičiai, 
užimanti valdiškas vietas, ne­
moka lietuviu kalbos, v 

* * *
Rytuose gyvenantiems, rodo­

si, kad chicagiečiai snaudžia. 
Vienok taip nėra. Vienas iš 
chicagiečių taip man rašo: 
“Chicaga nėra mirusi ir ne- 
miegti, tiktai musų darbai nėra 
garsinama. Mes matome daug 
laikraščiuose iš kai-kurių kolio- 
nijų daug pasigyrimų, o patyrus 
jų darbus, tai kaip tuščia stati- 

,nė, vežama akmenuotu keliu: 
balsas toli girdis, bet pažiurė­
jus — tuščia”. Gerai, broli že­
maitį, kad tau apeina darbas ir 
veikimas, bet kiek yra Chicagoj 
inteligentijos, kuri turėtų dau­
ginus savo veikimą parodyti, 
apart šachmatų, prie kurių be­
ne daugiausia laiko vakarais 
praleidžiama .

DAUGKENTIS.♦

Kodėl Neigiami Šauliai.
(Straipsnis iš Lietuvos).

“Sandaros” Nr. 11 pranešama, 
kad sugrįžęs Amerikon p. čes- 
nulis žemina Lietuvos šaulius, 
sakydamas, buk jie nieko gero 
nenuveikę ir buk net esą pavo­
jingi Lietuvos nepriklausomy­
bei. Lietuvoje yra asmenų, ku­
rie kreivai žiuri į šaulius ir jų 
toks atsinešimas yra pilnai su­
prantamas (mums Lietuvoje gy­
venantiems) ; bet elgimąsi p. 
Česnulio yra nesuprantamas. 
Mat Lietuvoje šauliais labiau­
siai nepatenkinti elementai len­
kiškos orientacijos ir rusai, prie 
kurių p. česnulio priskaityti vis­
gi negalima.

Apie šaulius daug nerašysiu, 
tik pabriežių paskutinių laikų ju­
dėjimą, kas, manau, savaimi nu­
švies dalyka. *■

Pirm zeligowskininku įsiver­
žimo šaulių būriai (kuopos) ne­
rodė didelio veikimo, bet pasiro­
džius Lietuvos rybose želigovs- 
kininkams šauliai smarkiai suju­
do ir jų būriai žymiai padidėjo, 
ypač pafrontėje, kur buvo di­
desnis lenkų užpludimo pavojus.

šauliai su želigovskininkais 
vedė smarkiausią kovą ir, kiek 
teko girdėti nedarydamo ilgų ce­
remonijų su patekusiais jų ran- 
kosna želigovskininkais. želi- 
govskininkai šauliams atsimokė­
davę tuo pat, nors nedaug tenu- 
tverdavę.

šauliai, matomai, didžiai įkirė- 
jo želigovskininkams, nes len­
kai prie pirmos progos pareika­
lavo per Tautų Sąjungos komi­
siją, kad Lietuvos valdžia pir­

mų - pirmiausia panaikintų Lie­
tuvos Šaulių Sąjungą, kurios 
nariai kovoje su lenkais, buk 
naudoją neteisėtus kovos budus, 
kurie neleistini tarptautiniais įs­
tatymais. Pirmininkas Kontro­
lės komisijos parėmė tokį len­
kų reikalavimą ir pareikalavo 
nuo Lietuvos valdžios, kad jei ši 
nori rišti klausimus taikiu budu, 
kad sulaikytų veikimą šaulių, 

j kurie, anot lenkų įrodymų, nesi- 
i skaitą su tarptautinėmis tieso- 
1 mis.

Teko girdėti, kad valdžia rim­
tai svarstė klausimą apie už­
draudimą veikti Lietuvos šau­
lių Sąjungai, kaipo savystoviai 
organizacijai, kitais žodžiais kal­
bant, buvo pastatytas klau­
simas apie jos panaikinimą. Bet 
visgi L. š. Sąjunga netapo pa­
naikinta ; matomai valdžia pri­
ėjo prie išvedimo, kad verčiau 
turėti priešų peikiamą organi­
zaciją ir gal net susilaukti tūlų 
nesmagumų tarptautinėje poli­
tikoje, negu nustoti žymios spė­
kos ir palikti save tų pačių prie­
šų malonei.

Pasklidus gandui, kad valdžio­
je svarstomas klausimas apie 
likvidavimą šaulių organizaci­
jos, radosi šauliams užmetimų 
ir iš Lietuvos valdininkų pusės. 
Vienok užmetimai buvo ne to­
kios rūšies, kaip p. Česnulis da­
ro ; čia buvo užmetama, kad šau­
liai perdaug jau veikia ir sauva­
liauja, kas, girdi, gali privesti 
šalį prie anarchijos. Ir tūlo 
sauvaliavimo kiek butą, ypač 
daryme kratų ir areštų nužiūri­
mų lenkuojančių elementų. Tas 
kartais buvo daroma be atatin­
kamų leidimų iš policijos, 1-as 
sukeldavo tūlų nesusipratimų. 
Let tas kaikada buvo ir gana 
sveika ir tūlais žvilgsniai, ačiū 
švelnumui musų valdžios tūluo­
se nuotikiuose, tokis šauhų pa- 
triotingas rupumas buvo net 
reikalingas.

Kad šauliu veikime butą neto- 
bulumų, tai teisybė; mat greta 
rimtų tėvynainių, organizacijon 
papuldavę ir žioplių arba ir in­
trigantų, kurie ir elgdavosi ne- 
tvarkiai. Bet lazda turi du ga­
lu, taip ir čia yra nesusipratimų 
šaulių su valdininkais daugiau­
sia buvo ten, kur valdininkavo 
rusai arba lenkuojanti elemen­
tai ; gi valdininkai lietuviai šau­
liais daug nesiskųsdavę, vos vie­
nas, kitas, bet dar Klausimas, 
kas pas tokius ant sąžinės guli. 
Bet lietuvių yra daug ir tokių, 
kurie tiesiog negali apsidžiaugti 
šauliais, ypač tūli pafrontės ko­
mendantai; girdi, šaulius jokia 
policija negalėtų atstoti, kurie 
kartais nakties laiku prie bjau­
riausio oro bėga po kt 4toli ką 
varstų, kad tik pranešus komen­
dantui apie gręsiantį kokį i.ors 
pavojų iš lenkų puses ar jų da­
romas pinkles. Tai daro pa­
prasti sodžiaus vyrukai be jokio 
atlyginimo, tik iš pasišventimo 
del Lietuvos laisvės, tat p. čes­
nulis, jei neturėtų kokių nors už­
pakalinių tikslų, privalėtų to­
kius žygius kitaip įvertinti, ne­
gu jis kad daro.

Jei nėra apie šaulių veikimą 
oficialių pranešimų, tai nereiš­
kia, kad jie nieko gero neveikia, 
nes daryti panašius pranešimus 
gal dar peranksti. Apie kariuo­
menės veikimą irgi detalių pra­
nešimų nebuvo, bet mes vistiek 
žinome, kad Želigovskis nepa­
vergė Lietuvos ne iš “broliškos 
meilės”, bet todėl, kad gavo nuo 
lietuvių gerokai kailin. Ot, ir 
atskaita!

Bet, kad patenkinus lieti k i na­
cius, paduosiu ištrauką iš vėles­
nių pranešimų iš pafrontės, ku­
rie tilpo “Lietuvoje” Nr. 82( val­
džios organe) ir kituose laikraš­
čiuose :

Kovos fronte.
Kaunas, IV. 13 (Elta). Ba­

landžio 6 d. lenkai atvyko 
Pievelių kaimo plėšti. Punske 
šauliams juos apšaudžius, 
lenkai pasitraukė.



Balandžio 7 d. Lenkų rai­
teliai ir pėstininkai puolę Va- 
linčių, Burokų ir Kreivėnų 
kaimus. Jau iš anksto vietos 
šauliai sutiko lenkus smarkia 
ugnimi ir privertė pasitrauk­
ti. Lenkų yra sužeistų.

Balandžio 8 d. šauliams vėl 
teko susiremti su lenkais 
Punske — Kreivėnų laukuose. 
Susirėmime šauliai paėmė 
viršų. Musų nuostoliai, du 
lengvai sužeisti šauliai.

Balandžio 10 d. iš pat ryto 
lenkai pradėjo pulti Punsko 
valsčiaus kaimus. Kai?kurio- 
se vietose lenkai privertė šau­
lius pasitraukti. Vienas jų 
būrys buvo pasiekę Batriškių 
kaimo (4 varstai šiapus neit- 
ralinės zonos), kur turėjo į- 
sikišti musų kariuomenė. Len­
kai atmušti. Musų nuosto­
liai — du lengvai sužeisti šau­
liai. Priešininko nustoliai 
dar neišaiškinti, bet gana 
skaudus. Du lenkai šauliu 
paimti nelaisvėn.

Ši ištrauka aiškiai liudija, kad 
šauliai ekzistuoja ne žaislui, bet 
kovai už^Lietuvos laisvę.

Lietuvos Šaulių Sąjunga yra 
tokios rūšies krumu, prie ku­
rios prisiartinęs vargiai sveikas 
atstosi, todėl lenkeliams ir ru­
pi, kad tokių krūmų Lietuvoje 
butų kuomažiausia. Rusų impe­
rialistams, kurių ir Lietuvoje 
randasi gerokai, vis dar svajoja- 
si atstatymas galingosios Rusi­
jos; kadangi jie vis dar mano, 
jog Lietuva, tai “iskoni ruskij 
krai”, tat ir rupi, idant lietuvių 
tauta butų kuomažiau susipra­
tusi. O įsibujojus liaudyje to­
kiai patriotiškai - karingai šau­
lių dvasiai, butų nelengva pada­
ryti iš Lietuvos “iskoni ruskij 
krai’, jei tokia proga ir atsitik­
tų.

Elgimasis aukščiau nurodytų 
elementų pilnai suprantamas, ir 
priežastys tam visam lengvai 
surandamos. Bet ką-gi mano 
sau toki ponaičiai, kaip p. čes- 
nulis? Jei jis su p. Mastausku, 
it ‘‘Mutt and Jeff” ir pašlifavojo 
Kauno gatves per keletą mėne- 
lių, (žinoma, gaudamas už tai 
riebų atlyginimą), tai dar ne­
reiškia, kad jis jau ir prisidėjo 
kiek prie kovos už Lietuvos lais­
vę, tat ir neturi jokios teisės 
drabstyti purvais ant kovojan­
čių už Lietuvos laisvę. Per drą­
siai elgiasi tie ponaičiai, ir ateis 
laikas, kada jie turės rausti iš 
gėdos, jei jos dar turi Įdek.

Sandarietis.

“ELTOS” ŽINIOS.
KAUNAS, III. 30. Kovo 25 d. 

apie 22 vai. lenkai apie 20 žmo­
nių skaičiuje bandė užpulti mu­
sų sargybas Joniškio miestelyje, 
bet lietuvių ugnimi buvo išsklai­
dyti.

KAUNAS, III. 30. Gautomis 
žiniomis lenkų valdžia ardo ge­
ležinkelį tarp Švenčionių - Tur- 
monto. Jie išveža bėgius ir ki­
tą medžiagą.

KAUNAS, III. 30. Gautomis 
žiniomis lenkai kovo 22 d. sušau­
dė žybalų kleboną kunigą La- 
jauską, kuris buvo parapijos 
siųstas Vilniun pirkti bažnyti­
nių daiktų.

KAUNAS, IV. 1. Palangoje 
atidengta pašto - telegrafo įs­
taiga.

KAUNAS, IV. 1. Gudų spau­
dos biuro pranešimu, lenkų ad­
ministracija uždarė Barunų 
miestelyje gudų mokytojų semi­
nariją. Išvaikydamas seminari­
ją vienas žandaras kreipėsi į mo­
kinius tokiais žodžiais:

‘‘Kas jūsų skaitys gudų kny­
gas, gaus kulką į kaktą.’’

Lietuvos Informacijų Biuras.

PROTESAS PRIEŠ P. MAS-
TAUSKĄ.

Wilkes Barre, Pa.,
Balandžio 24 d., 1921 m.

Susivienyjimo Lietuvių Ame­
rikoje VII Apskričio 14-tas su­
važiavimas, kuriame dalyvavo

54 delegatai nuo 17-kos kuopų, 
atstovaujanti virš 1100 narių, 
priėmė sekančią rezoliuciją:

KADANGI Lietuvos Valsty­
bės užrubežinių reikalų minis­
ters Dr. Purickis paskyrė p. 
Mastauską Lietuvos Misijos na­
riu Amerikoje;

KADANGI p. Mastauskas y- 
ra nužiūrėtas darbais priešin­
gais Lietuvos valstybei;

KADANGI p. Mastauskas bū­
damas Europoje ėjo ranka ran­
kon su Lietuvos priešais: su p. 
J. Gabriu priešakyje, kuris ta­
po iš Lietuvos prašalintas, kai­
po Lietuvos priešas, tad paskyri­
mas p. Mastausko Lietuvos Mi­
sijos nariu daro tarpe Amerikos 
lietuvių nepasitikėjimą ir tuo- 
mi kenkia Lietuvos valstybei;

TODĖL Susivienyjimo Lietu­
vių Amerikoje VII Apskričio su­
važiavimas

REIKALAUJA, kad p. Mas­
tauskas butų atšauktas iš Lietu­
vos Misijos narių.

Nutarta šią rezoliuciją pasiųs­
ti Lietuvos užrubežinių reikalų 
ministeriui Dr. Purickiui, Lietu­
vos Atstovybei Amerikoje ir 
spaudai.

Suvažiavimo
Pirm. A. Galinskas,
Sekr. J. S. Gilvickas,

113 Seatie St.,
Pittston, Pa.

BRANGAKMENIAI.
Tikrais brangakmeniais yra 

laikomi tik keturi: deimantai, 
rubinki, safyrai ir emeraldai. Vi­
sokį kiti brangus akmens vadi­
nasi tik pusbrangiai.

PROTESTAS DĖLEI ŽEMĖS 
REFORMŲ.

Rezoliucija, priimta viešame 
susirinkime balandžio 10 d.,1921 
m., Lietuvių Muzikalėje Sve­
tainėje, Allegheny Ave., ir Til­
ton St., Philadelphia, Pa.. Mes, 
Philadelphios lietuviai, išklausę 
kalbėtojų pranešimus ir paaiški­
nimus, paskelbtus Lietuvos Stei­
giamojo Seimo žemės reformos 
komisijos darbų, kur nutarta di­
džiumos minėtos komisijos na­
rių, jog nusavinant didžiūnų, 
dvarponių, grafų, magnatų že­
mes, turi būti apmokama nuo 80 
iki 600 auksinų už dešimtinę.

Todėl mes, Philadelphios lie­
tuviai, viešame susirinkime, 
permatę, jog toksai tarimas že­
mės reformos komisijos yra ne­
praktiškas, nelogiškas ir su di­
dele skriauda Lietuvos pilie­
čiams ; kadangi visi Lietuvos 
dvarponiai, didžiūnai, grafai, ba­
ronai ir kitoki dideli ponai, įgi­
jo tuos didelius žemių plotus 
vien tik nuskriausdami valstie­
čius, arba gavo atlyginimo už 
vargšų išdavystes nuo tokios ar 
kitos ne demokratiškos valdžios 
dar feodalizmo laikais; kadangi 
tokis netiesiotas įgyjimas že­
mių netiesiotu budu, ne per sa­
vo triūsą bei užpelną, negali va­
dintis kitaip, kaip tik išplėšimu; 
kadangi laike suteikimo tų že­
mių dvarponiams ir privilegijuo­
tai luomai, buvo tos žemės išplė­
šiamos iš vargšų valstiečių, nu­
deginamos ir nugriaunamos jų 
triobelės, o valstiečiai buvo pa­
versti vergais ar nukankinami 
bei‘ištremiami, todėl mes, Phila- 
delphijos lietuviai, supratę tą 
viską, vienbalsiai karštai pro­
testuojame prieš tokį žemės re­
formos komisijos tarimą ir rei­
kalaujame, idant visų dvarpo­
nių, didikų, grafų, baronų ir vi­
sokių magnatų žemės butų nu­
savinamos be jokio atlyginimo 
bei išpirkimo. Taipgi karštai 
remiame ir sutinkame su tarimu 
žemės reformos komisijos narių 
Valstiečių Sąjungos ir Liaudi­
ninkų atstovų, kurie reikalauja, 
kad tokios žemės butų nusavin­
tos BE IŠPIRKIMO bei apmokė­
jimo. >

Mes, Philadelphijos lietuviai, 
kaipo tikri tėvynainiai, visuo­
met rėmę Lietuvos neprigulmy- 

bės reikalus, šaukiame visus 
Amerikos lietuvius ir podraug 
Lietuvos liaudį protestuoti prieš 
tokius tarimus žemės reformos 
komisijos ir reikalauti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo, idant atmes­
tų krikščionių demokratų narių 
žemės reformos komisijos tari­
mą, kur siūloma apmokėjimas 
už išpirkimą bei apmokėjimą.

Mes, Philadelphijos lietuviai, 
kaipo tikri tėvynainiai, visuo­
met rėmę Lietuvos nepriklauso­
mybės reikalus, šaukiame visus 
Amerikos lietuvius ir podraug 
Lietuvos liaudį,protestuoti prieš 
tokius tarimus Lietuvos Steigia­
mojo Seimo žemės reformos ko­
misijos ir reikalaujame Lietuvos 
Steigiamojo Seimo žemės refor­
mos komisijos ir reikalaujame 
Lietuvos Steigiamojo Seimo, 
idant atmestu krikščioniu de­
mokratų narių žemės reformos 
komisijos tą tarimą, kurios nu­
tarta mokėt dvarponiams už že­
mes, nes tas butų didžiausia 
skriauda Lietuvos valstiečiams. 
Taipgi reikalaujame Lietuvos 
Steigiamojo Seimo, idant užgir- 
tų pasi alintą tarimui žemės re­
formos komisijos narių Valstie­
čių Sąjungos ir Liaudininkų at­
stovų, kurie siūlo, kad žemės Vi­
sų didžiūnų ir dvarponių butų 
nusavintos be atpirkimo — be 
apmokėjimo, paliekant dvarpo­
niams tik po 60 dešimtinių nau­
dingos žemės. Vadinasi, kaip 
dykai gavo, taip dykai be apmo­
kėjimo turi ir atiduoti Lietuvos 
valdžiai bei Lietuvos piliečiams.

Taipgi tapo nutarta, idant 
nuorašai šios rezoliucijos butų 
pasiųsta Lietuvos Steigiamajam 
Seimui, Lietuvos Ministerių Ka­
binetui, Lietuvos Atstovybei 
Amerikoje ir laikraščiams.

Susirinkimo pirmininkas,
(pasirašo) Juozas Ivanauskas,

Susirinkimo raštininkas, 
(pasirašo)

Ignas Janulevičius.
Balandžio 10 d., 1921 m , 

Philadelphia, Pa.,
Šiaurės Amerikoje.

P. S. Prašome kitų kolionijų 
Lietuvius nepraleisti šio svar­
baus dalyko, kad dvarponių že­
mės nebūtų išperkamos, nes 
dvarponiai to tik ir nori, kad 
gauti pinigų nuo Lietuvos val­
džios, kuriuos sudėjo Lietuvos 
valstiečiai, už kuriuos dvarpo­
niai pirks ginklus ir ginkluos 
Lietuovs neprietelius, idant pa­
vergti Lietuvą ir podraug musų 
viengenčius.

Kitų laikraščių prašome per­
spausdinti.

Ignas Janulevičius, rast.

PARSIDUODA ŠTORAS.
Grocernė ir bučernė, labai 

gražioje vietoje ir skaitlingai 
lietuvių apgyventoje. Biznis nuo 
seno išdirbtas apie 8 metai, par­
siduoda nebrangiai. Taipgi tu­
riu parduoti 3 Progress Shoe 
Mfg.Co. serus,dabar seras vertas 
$130.00, aš parduosiu po $100.- 
00. Dėlei platesnių žinių kreip­
kitės pas:

S. ZAVADSKAS,
108 River St., Haverhill, Mass.

NEWARKO, N. J. IR APIELIN- 
KĖS LIETUVIŲ ATYDAI.

Stubas maliavoju (paintinu), 
kambarius pagražinu, popierą 
naujausios mados, sampelius į 
namus pristatau. Darbą atlie­
ku gražiai ir nebrangiai. Pata­
rimas dykai.

Rašykite atvirutę arba telefo­
nu — Market 1592.

M. TRUSKA,
181 New York Avė., 

Newark, N. J.

Skausmus ir gėlimas nutildo

PAIN-EXPELLER
V&izbaženklis užreg. S. V. Pat. OXse,

DRAUGAS reikale

Baltic States Bank
Pradėjo veikti 4 d. Sausio 

1921.
Atskaita 1-ai d. Baland., 1921.

TURTAS:
Pinigai Spintoje ir

Rezerve ............... $45,912.89
Su Užsienių Korespon­

dentais ir Tranzite 122,819.45 
Paskolos ir Diskontai 29,648.79 
Bondai ir Investm.. 411,169.36 
Kitokie Investmentai. . 5,488.37

Visos Turtas 615.068.86
ATSAKOMYBĖ:
Depozitoriams .... $352.988.53
Kapitalas $200,000.00
Surplus .... 50.000.00
Pelnas .... 8,344.35
Neuždirbtas

Diskontas 3,735.98. 262,080.33

Viso ............$615,068.86

Baltic States Bankas
YRA GERIAUSIA VIETA PASIDĖJIMUI PINIGŲ, — mokama 4%. Pas mus 
laiko pinigus New Yorko Valstija, Lietuvos Misija, Piliečių Sąjunga, Susiv. Liet. Amerikoje ir 
kitos organizacijos. Ant čekių sąskaitų mokame 2%. PINIGUS DEPOZITAMS GALIMA SIŲS­
TI PER PAŠTĄ.

Baltic states bankas geriausiu kursu siunčia pinigus i Lie­
tuvą ir kitas šalis su pilna garantija. Iki 1 d. Balandžio į Lietuvą persiuntėm suvirs 

10 Milionų Auksinų perlaidomis ir arti 2 Milionų Kablegramais.

Baltic states bankas parduoda laivakortes į lietuą ir iš 
Lietuvos. Kas keliavo su musų patarnavimu, nesigailėjo, be vargo sugrįžo į Tėvynę ir 

mums rašo padėkos laiškus.

Baltic states bankas parduoda draftus, keleivių čekius, 
KREDITO LAIŠKUS ir turi savo depozitus Berline ir Kaune tiems čekiams išmokėti 

be trukdymų, — taigi keliaudamas nesivežiok pinigų, nes gali pražudyti.

BALTIC STATES BANKAS PERSAMDO SAUGOS DĖŽUTES, $5 metams, 
kur gali saugiai laikyti savo Bonus, Vekselius, visokius dokumentus, apsaugojimui nuo 

ugnies ir vagių.

J"3 ALTIC SATES BANK atsižymi greitu, teisingu, mandagiu ir draugišku pa- 
tarnavimu.

(čia įrašykite koks reikalas: siuntimas pinigų, lai-

Iškirpkite čia išspausdintą 
kuponą, įrašykite savo 

adresą, parašykite, kokių in­
formacijų reikia ir siųskite 
mums, — tuoj gausite atsaky­
mą.

Adresuokite:
BALTIC STAVES BANK,

294 EIGHTH AVE., 
NEW YORK, N. Y.

Telefonas: Watkins 2142.

Į BALTIC STATES BANKĄ:
Prisiųskite man informacijų apie

vakortes ir t. t.).

in ano adresas:

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst.
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; vfeiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su para­
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Pamėginkite naujo———

Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Valst. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės šiame vai«te idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvėpalo.

/ Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
siai ypatai.

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per pašl£ 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio.
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženkliš.

327 E STREET,

KUR GAUTI “SANDARĄ”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin, 24 Railroad Ave.

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkeviče, 877 Cambridge St. 

LAWRENCE, MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St.

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted 

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, a.36 Gorham
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Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar jaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

"SANDARA” ■
BOSTON 27, MASS. II

—

KAINA — 2 UŽ 5c., 12 Už 25c. Jij
1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietuvos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant, adresuokite:

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, 672 N. Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

A. TRAINAVIČIUS,
22 High St., Nashua, N. H.

st- TĖMYKITE VISI “SANDA­
RĄ”, NES PRADĖSIME TAL- 

’ PINTI NAUJUS RAŠTUS Iš 
St.LIETUVOS.

t



6 SANDARA

Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

Iš Chicanos Padangės.
Iš svarbiausių nuotikių pas 

mus buvo, tai Miko *Petrausko 
koncertas balandžio 20 dieną, 
Bohemian American svetainėje. 
Svetainėje yra 500 žmonių įtal­
pos ; kadangi daug suvėlavusių 
svečių nebegavo sėdynės, tai pa­
rodo, kad daugiau žmonių buvo, 
kaip 500. Del nepatogio oro 
(tą vakarą buvo gan šaltas lie­
tus) daug žmonių susilaikė ne­
atvykę koncertam

Koncertas visais atžvilgiais 
nusisekė: kaip medžiagiškai, 
taip techniškai. Programas bu­
vo įdomus. Apart M. Petrausko 
dalyvavo sekanti asmenys: Leo­
kadija Sabonis — smuiką; M. 
Rakauskiutė — dram, soprano; 
Nora Gugis — sopranas; M. Ja- 
nušauskiutė — sopamas; O. Po­
cius — sopanas; K. Sabonis — 
baritonas; K. Sarpalius — bari­
tonas ; P. Stogis—basas; A. Po­
cius — pianas. Dar Jozavitas, 
A. Olševskis ir B. Nausiedaitė 
akompanavo. Buvo ir nesmagu­
mų kai-kuriems: tai pasamdy­
tas koncertinis pianas išsyk at­
sisakė ponui Pociui tarnavęs, 
bet su laiku buvo pataisytas. 
Pagarba visiems giesmininkams 
ir musų Birutei už tai gabų 
surengimą šito koncerto.

Subatos vakare, balandžio 23 
d., 1921 m., T. M. Draujigos 22 
kuopa parengė D-rui D. Alseikai 
atsisveikinimo vakarėli. Mat 
gerb. Alseika šiomis dienomis 
apleidžia Chicagą. Puošnioj Mil­
dos svetainėje susirinko apie 60 
ypatų pagerbti bei atsisveikinti 
su taip mylima ir visų chicagie- 
čių gerbiama ypata, D-ru Alsei­
ka. Buvo programas. Kalbėjo 
Dr. Graičiunas, pagyrė ameri­
kiečius lietuvius. Sekantis kal­
bėjo Dr. Naikelis — tam žmo­
geliui, matyt, amerikiečiai gana 
įkyrėję, jis papeikė amerikie­
čius, pagerbdamas užjūryje sa­
vo brolius lietuvius. Abu kalbė­
jo su užsikarščiavimu, beveik 
tas naudos neatnešė. Dr. A. Zi- 
mantas, norėdamas pataisyti 
svečių ūpą, pakvietė panelę O. 
Rudauskaitę padainuoti ir p-lę 
Salomia Staniuliutę paskam­
binti pianu. Sekantis kalbėjo 
advokatas Gugis; pasakė, kad 
nepraeis šimtas metų,kaip Ame­
rikoje lietuviškų ūsų nebesima­
tys, nes čia gimę lietuvių vaikai 
ištautęs, jeigu nebus surastas 
koksai būdas. Sekančią progra-! 
modalį išpildė panelė Unė Ba-
bickaitė: padainavo gudišką dai­
ną. Daina gana puiki, ir padai­
navo gerai, tiktai neturėjo sa­
viškio, kas palydėtų pianu, 1 
p-lė Babickaitė turėjo nesmagu­
mą. Kalbėjo J. Hartmanovi- 
čius; nors daug ką gero pasakė, 
bet chicagiečiams jis yra nuobo­
dus savo paprastu ilgu kalbėji­
mu. D-ras Alseika savo kalbo­
je pabarė kalbėtojus už žemini­
mą Lietuvos gyventojų užjū­
ryje, taipgi pabarė ir už žemini­
mą bei niekinimą šioje šalyje 
gyvenančių lietuvių. Jo kalbba, 
žadinanti prie susipratimo, prie 
kultūros, visiems patiko. Dar 
vakaro vedėjas D-ras A. Ziman- 
tas pakvietė gerb. M. Petraus­
ką pasakyti, ką jis mano apie 
girdėtus išsireiškimus šiame va­
kare. Mikas pasakė, kad Chi­
na! 2000 metų tam atgal turėjo 
paprotį šitokį: kadangi tenai 
buvo monarchija, tai paprasti 
Chinai ėjo į karaliaus namus ir 
tenai pasakojo savo karaliui, ką 
jie nori, tai yra davė patarimus 
savo valdonui, o karalius iš tų 
nasakų mokinosi, kaip šalį tvar­
kyti. Mikas sako, dabar lietu­
viai taip daro, kas parodo, kad 
kas buvo daroma Chinijoje 
nrieš 2000 metų, tas dabar yra 
nas lietuvius. Mano supratimu, 
i is pasakė su mintim, kad kai-

kurie musų kalbėtojai savo kal­
bose mėgino pasakyti D-rui Al­
seikai profesoriškais žodžiais: 
Darykite, kaip mes norime, bet 
man rodos, kad D-ras .Alseika 
daro ir darys, kaip aplinkybės 
pavelija.

Bal. 17 d., Šv. Jurgio Papar. 
svet. Chicagos Vyčių 16 Rota pa­
rengė šokių vakarą, į kurį labai 
mažai šokėjų atsilankė. Gir­
džių moterėlės sako: “Tai, die­
vuliau, kaip žmonės ištvirko, nė 
į tokios garbingos susaidės pa­
rengtą vakarėlį nesilanko!” Ki­
ta jai atkerta: “Tai ne žmonės 
ištvirko, bet patys vyčiai Dievo 
koronę užsitraukė: kada prieš 
Velykas buvo Šv. Jurgio Bažny­
čios misijos, misijonieriaus T. 
Alfonsas Maria liepė vyčiams 
eiti spaviednės į kurpulį, bet jie 
nėjo, tai dabar Dievas keršija 
jiems!” — “Tai, kumute, tai ne 
jų kaičia: jie but ėję, bet jų va­
das pražuvo” — Koks vadas?” 
“O tas Liūnas, ką kit-kart vy­
čius redagavo silkių korporaci­
joje ant So. Olstričio.”

’’Draugo“ no.94 P.IG. patal­
pindamas M.Petrausko koncerto 
įspūdžius, tarp kitko pastebi sce­
nos kostiumus, kad net neregėjęs 
tokių negeistinų kostiumų nė Pa- 
lyžiaus Operose. Ignacai, atsar­
giai su kostiumų kritikomis, kad 
nepapultom Satyrei į nagą, kuri 
tebegyvoj a prie Vest Toritordst- 
ričio. Gal pameni,kad musų saty­
re už panašius prasižengimus J. 
K. Liūną išvijo net į Bostoną.

Perkūno Išpažintojas.

PITTSBURGH, PA.
Balandžio 23 d. L. M. D. sve­

tainėje buvo prakalbos, sureng­
tos L. M. P. Susivienyjimo 21 
kuopos. Kalbėjo koks bolševi- 
kėlis — pavardės negarsino nė 
ant plakatų,nė perstatant kalbėt 
tik pasakė, kad garsus kalbėto­
jas iš Chicagos. žinoma, tai nuo 
komunisto negalima daugiau ko 
ir tikėtis. Taip žmogelis, nors 
ir švelnus, be’ ne iš tų durnųjų, 
turbut “Laisvės” neskaito, nes 
jos perlų nevartojo. Kalbėjo ne- 
įžeizdamas kitus. Vien tik gyrė 
savo kromelį. Kalbėjo, kaip 
atsirado bagočiai, ir kaip darbi­
ninkai turi išsiliuosuoti nuo be­
darbių ir nuo kapitalistų. Sako: 
matom, prie ko nuvedė socialis­
tai, kurie norėjo ue revoliucijos 
pagerinti darbininkų būvį. Pa- 
vyzuis — Vokietija: dabar ten 
socialistai valdo, o darbininkams 
negerai. Antra, — unijos, kur 
nuvedė darbininkus ? Galim 
pavyzdį imti iš Italijos, ten bu- 

tai i v° unijos, kurios ir fabrikus už- 
ėmė, bet ir nieko neišėjo. Dar-
bininkų išganimas esąs tik so­
vietų valdžia, Rusijoje ten jau 
darbininkai laimėjo.

Na, tegu! jie sau ir turi, mes 
turbut jiems nepavydim.

Antru atveju kalbėjo apie 
Lietuvą. Skaitė ištraukas iš 
Rusijos konstitucijos ir iš Lie­
tuvos konstitucijos. Rusų pasa­
kyta, kad turtas visas sukonfis- 
kuojamas ir darbininkai ap­
ginkluojami — tai gera, o Lie­
tuvos tai sako: žodžio, laisvės ir 
turto neliečiamybė ir uždrau­
džiami ginkluoti susirinkimai. 
Na tai užtat Lietuvos valdžia 
negera, nereikia remti, nepirk 
bonų ir ypač neaukuok šau­
liams, nes tie tai niekiausi. Kas 
tie, šauliai ir ką jie daro? Ap­
gina šalį nuo išlaukinio ir viduri­
nio priešo. O vidurinis priešas, 
f-”’ jus ži ote, kao tai darbinin­
kas komunistas.

Ar komunistai ne vienoj pazi- 
cijoje su klerikalais? Aš patė- 
mijau korespondencijose, kad 
dabar sugrįžęs iš Lietuvos čes- 
nulis užpuldinėja šaulius. Mat 
visiems tėvynės pardavikams jie 
negeri: vieni norėtų atiduoti 

Lietuvą rusams, o kiti lenkams, 
bet tie šauliai tai tik periškadi- 
ja.

Toliau kalbėjo apie bendroves, 
daugiausia apie L. A. B., kaip 
jos nulups Lietuvos žmones. O 
žmogelis apie Rusijos rojų nieko 
nesako, kur pati “Laisvė” turi 
parspausdimus 10-tą rusų komu­
nistų suvažiavimo Maskvoje, 
kur pats Leninas šitaip kalbėjo: 
“Mes jau pradėjome tarimąsi 
su kai-kuriais stambesniais 
trustais. Suprantama, jie tarė­
si su mumis nė dėlto, kad norė­
tų mums patarnauti už dyką, bet 
todėl, kad tikisi didžiausių pel­
nų. šių laikų kapitalizmas jau 
netoks, koks buvo normaliu lai­
ku, dabar jisai ima šimtą pro­
centų pelno.” Čia Rusijos pats 
Leninas praneša, kad paveda­
ma užsienių kapitalistams, sve­
timtaučiams visai ne rusams už­
imti pramonę Rusijoje, kur jie 
ims šimtą procentų pelno, tai 
tas komunistams nieko, o kad 
pačių lietuvių bendrovės fabri­
kas galės imt 8-tą pocentą pel­
no, tai nesigėdi da ant pagrin­
dų žmogelis kalbėti, kad neim­
kit Šerų, kad jums patiems šėri- 
ninkams, patiems darbininkams 
gali tekt dalelė pelno, ba jie no­
ri aštuntą nuošimtį? Reikia ati­
duoti svetimiems kapitalistams, 
kurie nulups nuo žmonių 100 
nuošimčių ir jokio pelno tau, 
darbininke, iš to nėra.

Tai, matot, kam mus komu­
nistai tarnauja, kam jie visur 
sėja neapykantą tarpe darbinin­
kų, tarpe unijų. Jie yra tik ka­
pitalistų akli agentai. Tai, bro­
liai lietuviai, apsižiūrėkite ir ap­
sisaugokite tokių paukščių.

Pittsburgietis.

CHICAGO, ILL.
Dr. Alseikos Išleituviu Vakarė­

lis.
T. M. D. 22 kp. surengė gražų 

atsisveikinimo vakarėli balan­
džio 23 d., Mildos salėje. Pub­
likos buvo apie 70 asmenų. Ta 
publika didžiumoje profesiona­
lai: daktarai, advokatai, vertel­
gos ir kiti visokie veikėjai. Iš- 
pradžios buvo linksmus šokiai, 
vėliaus programas. Vakarėlio 
programą atidarė ponia Petrai- 
tienė kuopos pirmininkė ir pa­
vedė vesti programą Dr. A. Zi- 
montui, paskirdama jį už vaka­
ro “treat - masterį.”

Progamas, tai programas, nie­
ko tokio įspūdingo, kaip kad 
reikėjo tikėtis. Sudainavo porą 
dainelių p-lės U. Babinckaitė ir 
Radauskaitė, kurių malonus bal­
seliai jausmus žavėjo.

Šiame vakarėlyje dalyvavo 
taipgi gerb. M. Petrauskas, ku­
ris ką-tik iš Lietuvos grįžo at­
gal Amerikon ir čion vieši pas 
mus ir padeda birutiečiams veik­
ti. ,

Gerb. Dr. Alseika pirma sakė 
kalbą, išreikšdamas įspūdžius, 
kokius pas Amerikos lietuvius 
įgijo ir abelną tikslą savo pa­
siuntinybės. Nurodė, kaip svar­
bu yra remti “Varpo” bendrovę, 
nes tai vienintelė bus tautinės 
dvasios ir progreso kultūrinė 
spaudos įstaiga.

Apart to, gerb. Alseika, norė­
damas tikrai patirti, kas čion 
tarp Chicagos profesionalų glu­
di, jog taip apsireiškė neveik­
lumas, atsitolinimas nuo liau­
dies. Tiek Čion ištobulinto pro­
to, tad privalėtų Chicagai vado­
vauti lietuviams Amerikoje, da­
bar atsilikus užpakalyje. Taip 
pasakė gerb. Alseika. Pasakė 
karčią teisybę musų profesiona­
lams - vadovams. Baigdamas 
kalbą, rašė jų visų išsireikti ar­
ba atsakyti, čion neminėsiu, 
kas kalbėjo ir atsakynėjo, bet 
klausant galėjai matyti, jog yra 
kas tokio. Mat kiti jaučiasi 
“amerikoniškumo”: “The
mighty dollar” (visogalis dole­
ris). Kam galvas sukti apie 
idėjas?

Gerb. Dr. Alšeika pasakė an­
trą kalbą, atitaisė kai-kurių išsi­
reiškimus, visiems širdingai 

ačiavo už rėmimą, ragino chi- 
cagiečius įsigyti minties reiš­
kėją laikraštį.

Abelnas įspūdis yra didis; pa­
liks musų vadovams ant ilgo at­
mintyje, ko čion ir reikėjo.

Kražių - Ksaveras.

BALTIMORE, MD.
Čia lietuviai, kaip mokslo sri­

tyje, taip ir tautiškai nesnau­
džia. Reikia pasakyti, kad mo­
kslo spindulys sklaidės, kada ta­
po sutverta “Mokslo draugija”, 
kurios mieris buvo platinti ap­
švietimą, išleidžiant moksliškos 
įtalpos knygas, jos kuopos dau­
ginosi, bet per klerikališką riks­
mą turėjo mirti, o vienok Balti- 
morės kuopa daug pinigiškai pri­
sidėjo prie išleidimo “Apšvie­
tus’’, redaguojant Dr. J. šliupui, 
Prūsuose spaudžiant. Į jos vie­
tą tapo sutverta “T. M. Draugi­
ja” su skirtingais mieriais, ku­
rios kuopa ir po šiai dienai gy­
vuoja. “Lietuvių S. Sąjungos” 
kuopa pakriko — jos vietą už­
ėmė “komunistų” kuopa su lite­
ratiškais darbais. Tautiškas 
knygynas taip pat užlaikomas, 
kur yra daugelis knygų bei laik­
raščių. Pagelbėjimui draugijų 
buvo daugelis, bet jos kelios lie­
jasi į vieną po - tautiškais var­
dais. Smdklininku, štorninku 

‘bei daktarų yra ir perdaug. Po­
litikos reikaluose yra išrypę iš 
vėžių, nors ir yra republiko- 
nu bei demokratu kliubai, bet c- fc r

nėra lietuvio, kuris užimtų mies­
to rotužėje ar kitur vietą. Ant 
Lietuvos aukuro žmonės perka 
bonus, renka aukas, bet dauge­
lis neužsiganėdina dabartine 
Lietuvos valdžia. Svarbiausių 
ir naudingiausiu veikimu šios 
dienos, tai statymas nuosavos 
svetainės, kuris tai darbas yra 
varomas ir tikimasi, kad su va­
saros pabaiga bus pabaigtas ir 
nereikės svetimtaučiams išmo­
kėti po keletą šimtų metams. 
Svetainė yra daug reikalinges­
nė nė kaip bažnyčia, kuri yra 
aprašyta kardinolui ir jokios 
naudos neturi. Berods, kardino­
las Gibbons mirė, bet ar paliko 
siratoms prieglaudos namą ar 
špitolę? Vienok iš tų vargšų 
surinktais pinigais skaitėsi tarp 
milijonierių. Tačiaus čionais y- 
ra gera paveizda lietuviams, kad 
užrašinėjimas bažnyčių svetim­
taučiams, tai auka, skriaudžian­
ti savuosius. Geriaus dirbkite 
saviesiems, o ne dykaduoniams, 
kurte prietarais mulkindami dar­
bininkus, tik sau turtus krauna.

K. A. Būdvietis.

NEW YORK, CITY.
Balandžio 21 d. Lietuvos At­

stovybės bute, 370 7th Avė., 
įvyko L. P. Sąjungos Vyriausios 
Valdybos susirinkimas. Susi­
rinkime dalyvavo šie valdybos 
nariai: J. O. Sirvydas, St. Vi- 
taitis, V. Ambrazevičius. VI. 
Lazdynas, J. W. Lutkauskas, K. 
Strumskis, Liet. Respublikos 
Ats. gerb. J. Vileišis ir Keleivių 
Namo komisijos nariai: A. B. 
Strimaitis ir p. K. širvidienė.

Iš pareito raštinės vedėjo J. 
Lutkausko pranešimo pasirodo, 
jogei L. P. Sąjunga, neveizdint 
negatyvės agitacijos ir esančios 
bedarbės, vis auga ir kas dien di­
dėja. Nors ir šiuomi bedarbės 
laiku skyriai rūpinasi registra­
cija ir rinkimu aukų Lietuvos 
valstybinėms įstaigoms.

Iš Keleivių Namo Komisijos 
pranešimo pasirodo, kad rimtai 
darbuojasi prie namo įkūrimo. 
Sulig pateiktų žinių, paaiškėjo, 
kad neturint lietuviams namo,, 
daug lietuvių išeivių tampa viso­
kių šiulerių nuskriaustais ir, 
idant tam kelią užkirsti, keleivių 
namas reikia, kaip greit galima 
įkurti. Aptarta namo įkūrimui 
sąmatas ir nutarta komisijos su­
rastus namus apžiūrėki ir jeigu 
bus tinkami, išnuomuoti. Ko­
misijos paprašyta ir ant toliaus 
darbuotis.

Lietuvaičių Piliečių skyriai ir 
jų organizavimos darbas pla­

čiai aptarta ir šios organizacijos 
tvarkos taisyklių pagaminimui 
nuskirta komisija iš pik: K. šir- 
vydienės, P. Glemžytės ir Kli- 
mienės.

Amerikos Lietuvių Skautai, 
lietuvių jaunimo organizacija, iš 
kurios manoma turėti bei susi­
laukti gražių ir vaisingų darbų, 
nutarta vesti organizatyvį dar­
bą su pagelba L. P. Sąjungos 
skyrių. Plano bei taisyklių šiai 
organizacijai paruošti išrinkta 
komisija iš sekančių piliečių: K. 
Strumskio, VI. Lazdyno, J. Kri- 
paičio ir J. O. Sirvydo.

Patarta Vyriausiai Valdybai 
pagaminti L. P. Sąjungos sky­
riams pranešimą paraginant pi­
liečius prie šių sumanymų vyki- 
nimo. Pilietis.

WORCESTER, MASS.
Balandžio 24 d. čia buvo viešos 

diskusijos, sumanytos L. D. L. 
D. Tema buvo: “Ar verta da­
bartinė Lietuvos valdžia remti ?” 
Susirinkus paskirtam laike pub­
likai, vienas iš L. D. L. D. narių 
paaiškino, kad publika malonės 
išsirinkti šioms diskusijoms pir­
mininką. Taigi išrinktas pir­
mininkas gerb. Baniulis. Pa­
klausia: kas do partija tas dis­
kusijas surengė, nes, mat, buvo 
kviečiami tie pirma kalbėti, ku­
rie gins Lietuvos valdžią. Gerb. 
Baniulis antrą kartą paaiškino, 
kad negalima tiems pirma kal­
bėti, kurie gins Lietuvos val­
džią, nes nežinia, koki užmetimai 
bus padalyti. Taigi noroms-ne- 
noroms išeina ponas Bušas. Tas 
žmogelis pakritikavo visas Lie­
tuvos esančias partijas ir nuėjo, 
nepaaiškinęs, kokios valdžios 
jis norėtų. Baniulis ir klausia 
Bušo, kodėl čia yra dangstoma- 
si tam tikra skraiste? Kodėl 
nepasisakyta, kokia partija at­
stovaujama? Antrusyk išėjo 
Bušas, pradėjo Rusijos valdžią 
girti, tuomi pasirodydamas, kas 
tie L. D. L. D. yra — nepaprasti 
“revoliucionieriai.” Vienas jų 
išsireiškia, kad jie niekad ne­
rems Lietuvos valdžios ir jos 
valdininkų, kaip tik durtuvu 
prie sienos, bet kuomet vienas 
iš ginančių valdžią pradėjo va­
dinti juos tikruoju vardui, tai 
tuo iš jų pusės pasigirdo balsai: 
“provokacija! provokacija!”, nes 
jie sako: jei mus tikruoju var­
du pradėsite vadinti, tai, saka, 
gali poliemonas ateiti. Tai mat 
kokie iš jų “revoliucionieriai!” 
Valdžią gynė tik socialdemokra­
tai, liberalai ir sandariečiai nuo 
krikščionių demokratų demokra­
tų. Matydami tie vadinami “re­
voliucionieriai’’, kad negalį savo 
sovietišku protu pertikrinti ki­
tus, tai jie stebuklus darė. Ren- 
giantės prie balsavimo jie pa­
statė tokį žmogų, kuris, kaipo 
Kristus, pasirodo tam tikrose 
vietose su dangiška galybe, tas 
žmogus garsus jų vadas, tačiaus 
jis nuduoda, kaipo jo nėra. Tai 
kaip pradėjo tas stebuklingas 
žmogus aiškinti su sava ano pa­
saulio išminčia, taigi ir stebuk­
lų j s padarė, nes kalbėdamas a- 
pie revoliucijas, pasakė, kad 
darbininkų prote reikia revoliu­
cija sukelti. Tai jau buvo se­
niai aišinama liberalų ir soc. 
dem. Nežiūrint to stebuklingo 
žmogaus dangiškos išminties, 
vis gi nepertinkrinta worceste- 
riečių. Kuomet tas stebuklin­
gas žmogus pabaigė kalbėti- ir 
turėjo būti balsavimas, tai žmo­
nės nieko nelaukdami atsikelia 
ir išeina. Pirmininkas šaukia: 
“palaukte, balsuosim”, bet nie­
kas nepasiliko, iki vieno išėjo 
iš svetainės.

Tai taip L. D. L. D. stebuklas 
pasibaigė. A. Je—s.

BRIDGEPORT, CONN.
Merginų ir Moterų Dr-stė po 

globa Panelės švenčiausios, bu­
vo surengus teatrą ir balių ba­
landžio 9 d. parapijoj svetainė­
je. Nors dabar yra didelė be­
darbė, vienok žmonių prisirinko 
gražus būrelis. Buvo pastatyta 

drama “šventoji Agnietė”. Vai­
dinimas pavyko puikiai, aktoriai 
savo užduotis atliko tikrai ar­
tistiškai, ką liudijo gausus ap­
lodismentai. Už vis puikiausiai 
atsižymėjo Domininkas Stasiu- 
naitis, Alzbieta Baltušitė ir Ma­
rijona Velečkaitė. čionai su­
minėti aktoriai atliko savo ro­
les su nepaprastais gabumais. 
Kiti, kurių čionai nesuminėjau 
del vietos stokos, taipgi puikiai 
lošė. Pats veikalas taipgi buvo 
padidintas ir pagražintas pagal 
režisieriu, v

Po teatro prasidėjo šokiai, o 
žmonės vis užmiržti negalėjo to 
gražaus veikalo.

Augščiau minėta draugija gy­
vuoja nuo gruodžio 8 d., 1912 m., 
narių turi apie 135 ir finansiš­
kai gerai stovi, visur prie gerų 
darbų prsideda, pavyzdin: del 
Šv. Jurgio bažnyčios yra paau­
koję 200 dol. ir įtaisę bažnytinį 
rūbą amota ir kupką. Taipgi ir 
tautiškuose reikaluose yra pri­
sidėję: turi nupirkę Lietuvos 
Laisvės Paskolos Bonų už 100 
dol. ir mažesnėmis sumomis 
taipgi yra aukoję.

Pageidaujama, kad panašių 
veikalų dažniau suloštų, ir lai­
mingos kloties draugijai ir ne­
nuilstančioms darbuotojoms. 
(Da labiau butų “pageidauja­
ma”, kad didesnėmis sumomis 
šelpti Lietuvą. Arnotas ir 
kupkas patys kunigai galėtų įsi­
taisyti, juk nė jų pačios, nė 
vaikai, o pinigų pas kunigus, 
kaip šieno. Red.). Ten Buvęs.

PITTSGURGH, PA.
šios kolionijos lietuviai, tai 

turbut jau įsigis lietuviškas tau­
tiškas kapines, nes čia kapinių 
bendrovė susiorganizavus net 
gegužio 12-tą d., 1918 m. ir įkoi ’ 
poruota (June) birželio 14, 
1919 m. Bet vis lig šiam laikui 
nebuvo atsakančios vietos ka­
pinėms, tai ir tęsėsi. Bet šįmet 
parinkta nauja valdyba, komisi­
jos žemės surast, tai kad gana 
smarkiai pradėjo veikti: surado 
žemę McKees Rocks, Pa., West 
Park, 11 akeriu žemės už 9 tuks- 7 t-
tančius, ir jau rankpinigiai į- 
duoti, tai, galima sakyti, kad 
lietuviškos kapinės bus. Yra ir 
reikalinga, nes žmonių čia dau­
gelis laisvesnių yra. Būdavo, 
pasitaiko kuriam numirti, tai 
didžiausis klapatas. Dabar ga­
na bus paranku: kuris norės, 
galės ir savo duobę šventinti ir 
ką norės daryti — viskas liuosa 
valia. Taigi visi, kurie pradėjo 
šėrus mokėt, kad stengtųsi pa­
baigti, ir kurie vis da laukia, 
kad dabar tuo prisidėtų, nes pi­
nigai yra dabar reikalingi.

J. Virbickas.

WESTFIELD, MASS.
Mus Westfiedo dūšių ganyto­

jas savo aveles palikęs bėga į 
Lietuvą. Jis gyvena suvirs 6 
metus, jisai arė ir akėjo tamsius 
žmonelius. I “Darbininką’’ ko- 
respondencijas rašydamas, pra­
dėjo pasirašyti “Artojas”, vi­
saip išvadindamas vieną vaikiną, 
Justiną žalą — “Jautis Žalis,” 
ir jau buvo nuburęs, kad tas bė­
gs, bet kaip pasirodo, tai “ža­
lis” da nė nemano bėgti, o jau 
“Artojas” “runyja”. Ištikrų- 
jų pamatė, kad šioje gadynėje 
negalima arti žmonėmis, kaip 
ardavo senovės laikais. Jau 
Šiandien nesiduoda j klerikališ­
ką jungą pasikinkyti.

Nieku naudingu jisai čionai 
nepasižymėjo, apart šmeižtų per 
“Darbininką” ir bažnyčioje. Su­
manesniam net ir sarmata yra 
jo korespondencijos skaityti. 
Jisai pridirbo visokių Zekanoff, 
Zvelionoff, Jeruševicz ir Jautis 
žalis ir kitokių nebūtų daiktų.

Nebearsi - su - Manim.

ELIZABETH, N. J.
Klerikalų Darbeliai.

Klerikalai ant tiek yra nu­
smukę, kad jau vargu kas kitas 
galėtų tiek nusmukti. Nors jie 
turi visokių fondų, fondeliu, bet



SANDARA
visuomenė juos gerai pažįsta ir 
jau jais daugiau nepasitiki ir jų 
neremia. Tad j e sugalvojo ki­
tokius budus, kad kaip nors pri­
siplakti prie lietuvių visuome­
nės.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS AMERIKOJ PRANEŠIMAS
LIETUVOS RAUD. KRYŽIAUS PASIŲSTŲ AUKŲ PER 

LIETUVOS MISIJĄ IR ATSTOVYBĘ APYSKAITA.

Švento Juozapo darbininkų 16 
kuopa lošė teatrą kovo 28 d. 
--nt plakatų buvo pasakyta, kad 
dalį pelno nuo teatro skiria Lie­
tuvos šauliams. Mat, kad tik 
žmonių susirinktų. O juk kleri­
kalų meilė kas link Lietuvos 
šaulių visiems žinoma! Į minė­
tą teatrą žmonių prisirinko 
daug. Mat, visi tikėjosi, kad 
prisidės ir sušelpti Lietuvos 
Šaulius. Bet skaudžiai apsiri­
ko. Tuojaus po atlaikymui teat­
ro sušaukė ekstrą susirinkimą, 
kuriame viena “vištukė”, atsi­
prašau: vyčiukė pareikalavo 
-$18-00 už sugaištą laiką moki­
nantis ir lošiant teatra. Kleri- €
kalai pamatė, kad gali ir visi tą 
patį padaryti. Tuomet ir ėmė 
pirkti dėžes saldainių ir gėlių: 
už saldainius ir gėles užmokėta 
apie $10.00. Po to iškėlė artis­
tams vakarienę, ir kaip girdėti, 
tai jau per teatrą iš žmonių su­
rinktus pinigus baigė praleist 
klerikalai, o Lietuvos šauliams 
tai — pažadėjimas, kitaip sa­
kant — špiga. Tai matote, ko­
ki geri patriotai musų klerika­
lai !

(Tąsa).
Nuo sausio 1 d., iki vasario 1 d., 1921 m. Lietuvos Misija

Amerikoje yra priėmusi aukų iš šių vietų:
Chicago, Ill., Liet. Taut. Dar-tė.......................................... $ 55.00

Liet. Gelb. Draugija .................................................... 2,000.00
Jaunų Vyrų Kliubas.........................................................  250.00

Athol, Mass., Lietuvos Vyčių 10 kuopa............................. 112.00
Foriston, Calif., K. Juškevičius ............................................ 5.00
Naugatuck, Conn., Liet. Gelb. Draugija............................... 453.00
Braddock, Pa., surinko M. Vitartas ..................................... 33.80
Manchester, N. H., L. R. K. Visų šventų Parap...................... 26.60

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vaL vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

t Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliotni* iki 4 po pietų.

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
366 Broadway, S. Boston, Mass.

Pranešimas Išegza minuoja m akis 
ir pritaikom akinius.

Dabar, buvusieji teatre sako: 
eidamas į teatrą tikėjaus ir ma­
niau pamatysiu teatrą ir kartu 
sušelpsiu Lietuvos šaulius, kurie 
taip narsiai gina Tėvynę Lietu­
vą, o kad klerikalai taip pasiel­
gė, tai kaip tik susitiksiu tuos 
išgamas, tai ir pareikalausiu, 
kad atiduotų man pinigus už bi- 
1 tą, nes aš netam ėjau į teatrą, 
kad jie pirktų sau saldainius, gė­
les ir vakarienę keltųsi. Jeigu 
nori gėlių, saldainių ir vakarie- 
rės, tai lai ir pasako tikrai, o ne 
šventvagiauja. Viską žinąs.

Viso......................... $2,935.40
Pasiųsta Lietuvon auksinų 196,986.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra priėmusi nuo vasario 1 
d. iki balandžio 13 d., 1921 m., aukų Lietuvos Raudonajam Kry­
žiui iš sekančių vietų:
Aurora, III., vietos lietuvių aukos..............................  $13.00
Chicago, Ill., Cent. Lietuvių Taryba ..................................... 190.34

S. L. A. 208 Moterų kp....................................................... 50.00
šv. Jono E v. Draugija.........................................................  5.00
P. Stumbrio ir P. Medžiauskaitės vestuvėse........... ..........23.00

Cordel, Sask., Canada, T. Andriuškevičius..............................10.00
E. Toronto, Ont., Canada, surinko J. Klenavičius ......... .10.40 
E. Vandergrift, Pa., šv. Kazimiero Draugija........................100.00
Harrisburg, III., Aleksandra Masickas ................................. 10.00
Indiana Harbor, Ind., prakalb. vasario 2 d........................ 105.61
Kewanee, Ill., F. V. šauklis ...................................................... 5.00
So. Chicago, Ill., kareivių 5-tcs kp. vak. . ................................. 15.00
Seltzer City, Pa., vietos lietuvių aukos................................... 82.75
Vandergrift, Pa., Amer. Liet. Pašei. Kliub..............................168.00
West Pullman, Ill., Liet. Gelb. Kliub.................................... 10.00
Worcester, Mass., Liet. Gelb. Draug.................................... 250.00
W. Frankfort Heights, Ill., S. L. A. 191 kp.............................. 29.00
New Britain, Conn., vietinės aukos......................................... 94.00

Viso........................$1,171.10
Pasiųsta Lietuvon aušinu 68,752.

Viso aukų Lietuvos Raudonajam Kryžiui yra priimta ir pa­
siųsta per Lietuvos Atstovybę Amerikoje, sekančiai:
Nuo pradžios iki gruodžio 1 d. 1920 m. priimta..........$13,239.04
Pasiusta Lietuvon auksinų ................................................ 855.024
Nuo Gruodžio 1 d. iki sausio 1 d., 1921 m. priimta..........$1,081.17
Pasiusta Lietuvon aukų .................................................... 472.615
Nuo sausio 1 d. iki vasario 1 d., 1921 m. priimta ............$2,935.40
Pasiųsta Lietuvon auksinų ................................................ 196,986
Nuo vasario 1 d. iki balandžio 13 d., 1921 m. priimta . . . .$1,171.10
Pasiųsta Lietuvon auksinų ................................................ 68,752

Pranešame, kad Darbo žmo­
nių Knygyno katalogai 1920 me­
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar­
bo žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie­
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di­
desnės vietos, kurioje butų gali­
ma netik, kad visas Europoje ir

H. S. Stone 0.D
Akiu Specijalista*.

399a Broadway, 
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Biznieriai ir Profesionalai Gar-
sinkitės “Sandaroje.”

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina­
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviikaJ
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vaL
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETU­
VIUS AMERIKIEČIUS.

PAPILĖ, Šiaulių apskr. Aukš­
tam Papilės kapinių piliakalny­
je ilsisi visiems žinomas rašyto­
jas - istorikas Simanas Dau­
kantas.

Daug jau metų praslinko nuo 
jo minmo dienos ir net užvers­
tas ant kapo to garbaus vyro, 
didžiulis akmuo paminklas pra­
deda užželti medžiais ir šakomis, 
tarsi norėdamas pats pasislėpti 
ir drauge paslėpti musų garbin­
go istoriko kapą.

Tačiau Simo Daukanto darbai 
neleidžia mums pamiršti nei jo, 
nei jo kapo.

Paminėti ir pagerbti Simano 
Daukanto asmeniui 1919 m., ge­
gužio mėn. 19 d. yra įsikūrusį 
Papilėje draugija vardu: “Simo 
Daukanto” knygynas, skaitykla, 
kuri užsibriežė sau tikslą pla­
tinti liaudies tarpe kultūrą, 
mokslą ir susipratimą, įvykdi- 
nant didžiulį nepartinį knygyną, 
skaityklą.

Knygynas jau įkurtas, tik del 
lėšų stokos negali tinkamai savo 
veikimo praplėsti, todėl “Simo 
Daukanto” knygyno, skaityklos 
Valdyba ir kreipiasi į brolius 
amerikiečius neatsisakyti su­
šelpti savo aukomis tą taip svar­
bų musų liaudžiai kultūros židi­
nį.

Be to prašo Amerikoje einan­
čių laikraščių redakcijų neatsi­
sakyti siuntinėti savo laikraštį, 
kuo bus keliama šviesa, kultūra, 
susidomėjimas bei bendradar­
biavimas Lietuvoje ir Ameriko­
je gyvenančių lietuvių.

“Simo Daukanto” knygyno 
skaityklos Valdybos Pirminin­
kas, J. Šliauteris,

Už sekr., A. Sakas,
Ižd. P. šliauteris,
Knyg. J. Gedominaite.

Viso . . $18,426.71. 1,593,377 auks.
Viso iki bal. 13 d., 1921 m. priimta doleriais..............$18,426.71
Pasiųsta Lietuvon auksinų............... -........................... 1,593,377

J. Kripaitis, Aukų Skyriaus Vedėjas.
J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje. 

13-IV-1921 m.
BENDRAS SĄRAŠAS.

Daiktų, prisiųstų Amerikos lietuvių šelpti Lietuvos varguo­
menei, išdalintų per Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Vyriausią Val­
dybą :
Eilės Nr. Pavadinimas daiktų Skaičius

1. Batų vyrų ................................................ 1129
2. Batu moterų ................................................. 566
3. Batų vaikų .....................................................62
4. Bliuzkių vyrų . .. .....................  208
5. Bliuzku moterų .......................................... 1773
6. Bliuzku vaikų ........................................ . . 105
7. Bruslotų .................................................. 1618
8. Cukraus............... . .................................. s v. 8

Auks. Suma.
56.450
19,810

620
4,160

53,190 
1,050 

32,360 
56

'‘SANDAROS” OFICE galite 
gauti puikiausių lietuviškų atvi­
ručių ir laikrašči ų iš Lietuvos.

Parsiduoda po 5 centus.

9. Drabužiu stor.................................................573v
10. Drabužių plon............................................ 451
11. Drabužių vaikų ......................................... 4820
12. Eilučių vyrų ...............   24
13. Eilučių moterų...............................................241
14. Eilučių vaikų ............................................  350
15. Kelnių, virš..........................  866
16. Kelnių apat......................................................125
17. Kalnieriu ir muftu ..................................... 27
18. Kepurių vyrų .............................................2145
19. Kepurių vaikų ............................................ 30
20. Kaliošų................................. z....................por. 2
21. Kaftonų mėgstu ....................................... 540
22. Konservu ................................................. sv. 19
23. Lašinių ...................................................... sv. 70
24. Marškinių.................................................. 1038
25. Medžiagos ........................................ ars. 170
26. Miltų .................................................... pud 17
27. Muilo................... ...............t........ šm. 344
28. Ploščių vyrų ............................................ 1886
29. Ploščiu moterų .......................................... 1542
30. Ploščių vaikų .................................................90
31. Paduškų ........................................................ 26
32. Paklodžių .........................................................18
33. Pirštiniu .......................................................... 43
34. Rankšluosčių................................................ 24
35. Sijonų .................................................... 2394
36. Suknelių moterų ..................................... 1108
37. Suknelių vaikų ..........................................  293
38. Skarų ...............   44
39. Skrybėlių .......................   94
40. Skudurų........................................................ 43
41. šalikų ........................................................ 167
42. šabelbonų.................................................. s v. 68
43 Užvaikalų...........................................................2
44. žakietų vyrų ............................................  2892

(Bus daugiau).

85,950 
27,060 

120,500 
2,400 

14,460 
7,000 

34,640 
1,875 
2,700 

42,900 
150
80 

16,200 
190 
700 

15,570 
3,400 
1,241 
3,440 

377,200 
154,200 

3,600 
2,080 

720 
860 
120 

47,880 
33,240 
2,930 

^1,320 
940 
129 

1,670 
340

20 
216,900

Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo­
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino­
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis­
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė­
jai, turėdami progos pasinaudo­
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at­
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki­
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš­
čiai: '‘Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas’’ 5c., “Sie­
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c., 
“Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas 50c. Siųskite užsa­
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS, 
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

R.IM.S. P.
EUROPĄ

Dvisavaitiniais ‘‘O” Laivais
New Yrork—Hamburg

Sustoja prie 
Charbourge ir Southamptone

ORBITA ........... GEGUŽIO 21
Liepos 2

OROPESA .... BIRŽELIO 4 
.... Liepos 16

ORDUNA...........BIRŽELIO 18
Liepos 30

1, 2 ii’ 3 klesos keliavimas. 
Viskas puikiai įrengta trečios 

klesos pasažieriams.
THE ROYAL MAIL 

STEAM PACKET CO. 
10 Congress St., Boston.

Arba bile Laivakorčių Agen­
tūroje.

ŽEMLAPIAI Iš LIETUVOS
Paskutiniomis dienomis gavo­

me iš Klaipėdos Lietuvos žem- 
lapių, kurios parduodame po 
$1.25. Tad, kurie norite, pasi­
skubinkite, nes jau baigiame sy­
kiu su užsakymu siųskite ir pini­
gus ’‘Sandaros’’ adresu.

American Line
Tiesioginė linija iš New York ĮHamburgą.

Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder­
niškas dvejais šriubais laivas išplauks

MINNEKANHDNA (naujas) 3 Kliasa G*g. 12 d
MANCHURIA .................................... Balandžio 14
MONGOLIA ........................................Balandžio 28

Trečia klesa iš New York iki Liepojaus.............
Trečia klesa iš New York iki Eitkūnų ...............

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose k

1921
d., 
d., 1921
$132.00
$130.00

įiecivs h-iesos inanuagiai yra inaiunanu, q
n vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų.

Kreipkitės į Kompanijos ofisą: 84 State St., New York, 
R arba prie vietos agento. o
LsGcoocGoooGscoeaoooocoseosceeccccosoococooo&scccccoS

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS. Į

ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham­

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerpo ir Liepojaus. Kurie keliausi­
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už­
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite $30.- 
00 Money Orderiu. Laivakorčių prekė iš N. Y. į Eitkūnus $109.60.

Siučiu pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra­
mų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės 
antrašu, o busite užganėdinti, A. L. T. S. NARYS.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., TeL Greenpoint 5975. Brooklyn, N. Y.

“ Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į lovą.”
Mėšlungis, dieglys, 

suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą nes. 
magumą.

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
daugiaus. Aptiekose parsiduoda po 50c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 60c. į

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York City. I

Štai Sekretas Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei, kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA 

LIETUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus, 
pagal Europos metodą nuo visokių ligų.

Musų atatinkantieji vaistai pergali ligas. Tą jus sužinosite, kaip 
vartosite musų gyduoles.

Visuose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias 
musų liekarstas:
Salutara Biteri del vidurių ligų.
Reguliatorius del moterų.
Kraujo Valytojas, kurie pats užvardijimas išaiškina reikalingumą. 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka Kas-gi dar jos nežino? Tos garsingos namų gyduolės.

Reikalaukite musų surašo veistų ir žolių—siunčiame už dyką. (39)

SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted Street, Chicago, III.



8

Vietos žinios
SANDARIEČIŲ SUVA­

ŽIAVIMAS.

Sandaros 7 kp. kambaryje, 327 
E St. prasidėjo A. L. T. Sanda­
ros Naujosios Anglijos Apskri­
čio suvažiavimas, idant aptarti 
ir išdirbti pieną vasarinio sezo­
no veikimui. Atstovai suvažia­
vo iš visų apielinkių kolionijų, 
kurie nuodugniai ir rimtai svar­
stė savos partijos reikalus. Li­
kos* padaryta visa eilė svarbių 
tarimų, kas parodo, jog šiais me­
tais Mass, sandariečiai stos į 
lenktyniavimą su Conn, sanda- 
riečiais, uždaviniui mirtino 
smūgio Sandaros spaustuvės 
skoloms. Na, tai lauksime ir 
pažiūrėsime, kurie paims pirme­
nybę pataikymui į skaudžiausią 
vietą, nuo ko morgičiams bus 
galas. Platesnis aprašymas bus 
protokole. P—kas.

kad ir neskaitlingai buna su­
šauktų, tik jeigu jie tinkamai y- 
ra priimti. Taigi reikia pasi­
barti ant rengėjų, kad susikvie­
tę svečius nepalaiko tinkamos 
tvarkos užlaikyti, kas kaip-ku- 
riuos privertė nepasibaigus va­
karienei išeiti.

Čia nėra mano tikslas, kad pa­
smerkti moterų rengtą vakarie­
nę, bet vien tik, kad padaryti 
pastabą ir vengti to ateityje.

Girkalniškis.

OPERA “PIRMOSIOS GEGU­
ŽĖS.”

Vos tris savaitės iki persta­
tymo šio naujo veikalo 3-jų ak­
tų, 5-kių atidengymų. Suvaidįs 
geriausi musų solistai, choras ir 
Simphonijos okrestra. Vado­
vaus gerb. M. Petrauskas. Sta­
to scenoje M. ir D. Dr-ja “Gabi­
ja” gegužės 28 d., Latvių Salė­
je, Roxbury, Mass.

Šio veikalo žodžius parašė 
gerb. V. J. Šliakys, muziką pa­
rašė gerb. M. Petrauskas.

Naujai perrašyta opera pil­
nai tinkama šių dienų klausimui. 
“Gabijai” tas veikalas kainuos 
apie 500.00 dolerių pastatyti. 
“Gabija” ima sunkią naštą ant 
savęs, statydama tokį brangų 
veikalą. “Gabija” iš kalno žino, 
kad pelno nebus, taip kaip “Ga­
bijai” nebuvo pelno statant 
“Velnią Išradėją”, bet “Gabi­
jos ’ tikslas yra statyti ne del 
pelno, bet dėlei pakėlimo lietu­
vių kultūros ir dailės. Mes pra­
šome visų paremti “Gabijos” 
darbą. žinome, kad žmonės 
myli, kas gero ir kultūriško — 
ta šiandien žmonės remia. Mes 
dedam visas savo pastangas, sy­
kiu musų gerb. mokytojas, M. 
Petrauskas, kad šį sykį butų vei­
kalas suloštas pilnoje to žodžio 
prasmėje — GERAI.

Visi milėtojai dainų ir teatrų 
pirkitės tikietus iš kalno. Jau 
galma gauti “Sandaroje” ir pas 
gabijiečius. Tikietai numeruoti. 
Tikietus užsisakant iš kitu.mies- v 
tų arba paimant pardavinėti, ra­
šykite: “Gabija”, 327 E. St., So. 
Boston, Ma§s. ,

Kviečiame visus į talką, kas 
kaip galite! Bukite milžiniško­
je lietuvių pavasario šventėje 
“Pirmosiose Gegužės”!

“Gabijos” Spaudos Komisija:
Stasys Mockus, 
Matas Biekša.

BOSTONO RŪBŲ FABRIKAN­
TAI NUSILAUŽĖ RAGUS Į 
AMALGAMATŲ SIENĄ.

Bostono siuvėjai išeina perga­
lėtojais. Fabrikantai jieško bū­
dų, kaip geriaus ir greičiaus pri­
ėjus prie taikos. Fabrikantų 
Associacija susmuko visai. Pra­
eitą nedėlią susitaikė 2 pusėti­
nai didelės vėrhauzės. Derybos 
taipgi eina ir su kitomis dar tri­
mis vėrhauzėmis. Ir taip kasdie­
ną yra šaukiamos konferenci­
jos. Darbdaviai pamatė, kad 
Amalgameitų organizacijos 
frontas yra nesulaužomas. Da­
bar klausimas kyla: kur pasidės 
tie musų lietuviški šašai, kurie 
norėjo musų organizaciją iš­
griauti ? Jie visokiais budais 
žmeižė mus ir musų organizaci­
ją. Sykiu su fabrikantais vadi­
na mus bolševikais r tinginiais. 
Dabar jau jieško kelių, kaip prie 
musų prieiti. Už-vis tie skebai- 
kontraktoriai nori atgal būti mu­
sų bosais, kad galėtų mus atgal 
išnaudoti ir iš musų pasijuokti. 
Bet dabar mes iš jų pasijuoksi­
me. Jie prieš mus yra sunkiai 
prasikaltę. Jau dabar ir patys 
mato savo klaidą, kad jau po 
laiko. Jų prasikaltimas yra taip 
didelis, kad draugai siuvėjai 
gali pamiršti jų niekados.

Spaudos Komisija:
J. Petrikas,
J. J. Peldžius, 
J. Skiotis.

ne-

lai-

MOTERŲ VAKARIENĖ.
Gegužės 1 d., 7 vai. vakare, 

Lietuvių svetainėje buvo L. M. 
Apšvietos Dr-jos surengta va­
karienė. Valgių pagamintų bu­
vo iki valiai, tik bėda, kad ne vi­
si jais sykiu galėjo vaišytis, nes 
svečių buvo kimštinai pilna sa­
lė ir negalėjo visi gauti sėdynių, 
/patingai buvo prinešta daug 
vaikų, nuo kurių kliksmo nebu­
vo galima nė susikalbėti. Kaip 
tik vakaro vedėja paprašė sve­
čius prie stalų, tai vaikai apgu­
lė visus stalus, na ir tokiu budu 
prakilnesnio budo, inteligentiš- 
kesni žmonės, nenorėdami su 
vaikais lenktyniauti, priversti 
buvo kur kampe stovėti ir žiū­
rėti, kaip vaikai baladojasi apie 
stalus.

Čia yra labai papeiktinas 
lykas, kad vakarų rengėjos 
sikviečia tiek publikos, kiek 
gali sutalpinti. Juk, rodos,
ketų nepamiršti tą, kad ne dau­
gumos sukvietimas ir netinka­
mas jų priėmimas duoda pasek­
mes, bet pasekmės buna tame,

da-
su- 
ne- 
rei-

SO. BOSTON, MASS.
T. M. D. 81 kuopos buvo 

kytas susirinkimas balandžio 21 
d., 1921. Susirinkimas buvo ga­
na skaitlingas. Pirmiausia bu­
vo skaitytas laiškas nuo T. M. D. 
Centro sekretoriaus, kuriame 
buvo patariama, jog butų gerai, 
kad greitu laikau turėtume T. M. 
D. apskričio suvažiavimą. Ant 
to visi nariai sutiko ir pageidau­
ja, kad butų šaukiamas suvažia­
vimas ko grečiausia. Palikdami 
visus darbus, rengiamės prie su­
važiavimo.

Suvažiavimo sušaukimas tai 
butų tinkamiausia pačiam T. M. 
D. Centro Sekretoriui, kadangi 
jis gerai apsipažinęs su visa 
apielinkę, o ir turi visų kuopų 
antrašus. Gi 81 kp. sulig savo 
išgalės darbuosis tame reikale. 
Taipgi šiuomi kreipiame domą 
N. A. T. M. D. kuopų, kad kovei- 
kiausiai stotų prie veikimo, nes 
žinome gan gerai, jog per perei­
tus šešerius metus musų bro­
liai Tėvynėje buvo suvarginti 
priešų ir negalėjo išleisti knygų. 
Tad mes, amerikiečiai lietuviai, 
privalome koveikiausiai stoti į 
darbą ir subendrinti savas jie- 
gas prie T. M. D. Išleistume 
daug leidinių, su kuriais galėtu­
me užpildyti tą didelę spragą, 
kokią yra pasidarius musų lite­
ratūroje, arba kultūriniame dar- 
bę. Nes mums yra gerai žino­
ma, jog stoję į eilę pasaulio lais­
vų tautų, neprivalome būti atsi­
likę.,

Toliaus buvo minėta laiške, 
jog Centro Valdyba reikalauja 
nuo visų narių, kad skleistame 
senesnes T. M. D. knygas ko 
daugiausia visokiais budais. Ant 
to kilo diskusijos su atsakymais 
Centro Valdybai, kad Centras, 
tai moka kitus raginti, o iš Cen­
tro tai negalima prisiprašyti 
knygų jokiu budu. Pasirodė iš 
kuopos sekretoriaus M. Mocka- 
petrio, kad jisai yra nusiuntęs 
pinigus sausio mėnesyje, reika­
laudamas “Kudirkos Raštų’’ ir 

negauna nei knygų, nei pinigų. 
Taigi 81 kuopa pataria Centrui, 
kad Centras kreiptų daugiaus 
atydos i užsisakymus knygų ir 
abelnai j visus organizacijos rei­
kalus. T. M. D. 81 kp. pirm.;

V. P. Jankauskas.

Re-
SVEČIAS.

Šią savaitę “Sandaros 
dakciją ir Administraciją atlan­
kęs žymus sandarietis Augustas 
Sapiega iš Bridgeport, Conn.

WEST LYNN, MASS.
Balandžio 24 d., š. m., Lietu­

vių salėje buvo “Birutės” choro 
koncertas. Publikos pusėtinai 
buvo prisirinkę. Platus aprašy­
mas minėto koncerto tilps se­
kančiame “Sandaros” numeryje.

Lynn’e Gyvenęs.

Eltos” 
jau 
Po- 
su- 
bu-

“ELTOS” ŽINIOS. 
(Tąsa nuo 1 pusi.).

serga jau trečia savaitė sunkia 
angina. Paskutinėse dienose 
kiek pagerėjus liga, vėl pablogė­
jo ir teko gydytojo šauktis.

TAURAGĖ, III. 24.
korespondento pranešimu, 
balandžio mėnesyje busianti 
zerunų geležinkelio linija 
jungta su Lauksargių. Tuo
du Šiauliai tiesioginiai galėsią 
susisiekti su Klaipėda ir Tilže, 
kas žymai palengvįs prekių ga­
benimą Nemunu, kad Abelių- 
Pozerunų geležinkelis žymiai at­
gis. i

KAUNAS, III. 26. Gautomis 
žiniomis, šį m. vasario 17 d. į 
Ryzgunų sodžių atjojo 10-12 
lenkų kareivių. Vieni jų buvo iš 
Švenčionių m., kiti iš Daugėliš­
kio. Užpuolė sodžiaus ramius 
gyventojus ir pradėjo plakti kar­
dais per galvas, botagais mušti, 
šautuvų buožomis daužyti. Pra­
ūžę, pakruvinę ramius gyvento­
jus, moteris, merginas, senius, 
pradėjo plėšti rubus, mantą, 
laikrodžius, prisikrovė vežimus 
Trudų, parvilko su savim 6 jau­
nus vyrus į Švenčionis ir užda­
rė kalėjiman. Pirmiausiai nu­
kentėjo Anelė Kaukienė, 60 me­
tų moteriškė, kurią botagais, 
šautuvo buože daužė į krutinę ir 
pečius, paėmė odą, pirktą ba­
tams siūti; Anelę Blaževičienę, 
50 metų, botagais per galvą ka­
pojo; Vasiliauską Vincentą, se­
niuką 70 metu amžiaus, bota- 
gaiš kapojo, o jo dukterį Elzbie­
tą šautuvų buožėmis ir botagais 
plakė; Izabelę Trapikienę, 30 
metų moteriškę, botagais plakė, 
atėmę, iš jos visą mėsą, visus 
grudus, naują laikrodį ir šiaip 
jau naminius drabužius; Vero­
niką ir Juzę Rastenytės, 30 ir 25 
metų mergaites, kardais kapojo, 
šautuvų buožėmis daužė ir bo­
tagais plakė, galvoje skyles pra- 

jų 
nu- 
56 

jos 

mušė, pakruvino, vienai iš 
koją sulaužė, spėjama, kaulą 
laužius; Teresę Zaleckienę, 
metų, mušta iki apalpino;
dukterį Jadvigą mušė - kankino, 
langus išmušė jos namuose; 
Antano Ragaišio išplėšė mėsą ir 
sviestą, bei naminius drabužius; 
Mykolą Rastenį, 30 metų, Anup­
rą Zalecką, 25 metų, Reginę 
Pranciškų, 25 metų; Kazimierą 
Trapiką 27 metų, Juozą Vasi­
liauską, 90 metų, Martyną Bla­
ževičių, 27 metų, nusivežė į 
Švenčionis kalėjiman; smar­
kiausiai mušė Mykolą Rastenį ir 
Kazimierą Trapiką, vadinda­
mi lietuviu, Lietuvos piliečius. 
Visų žmonių spėjama, Mykolą 
Rastenį vargiai pergyvęsiąs so­
pulius ir žaizdas — gali mirti ka­
lėjime.

Laikrodį ir naminius drabu­
žius, atimtus iš visų suimtų as­
menų, legioninkai pardavinėjo 
Daugėliškyje vasario 20 d.

KLAIPĖDA, III. 29 Klaipė­
dos lietuvių draugija “Aida”, 
gavusi tam tikrą pakvietimą, 
atlankys kovo 31 d. Palangą, kur 
ji žada prie progos to krašto ati­
davimo iš latvių į Lietuvos ran­
kas surengti vakarėlį ir greta 
dainavimų vaidinti Vydūno ku­
rinį “Musų laimėjimas.”

$80,000
Kas norite su $5,000. uždirbti 

ant meti] $4,985, tas tegul perka 
šį murinų namą del 12.šeimynų, 
po šešis kambarius kiekvienai. 
Namas aptaksuotas ant $90,000. 
Savininkas miręs, apiekunai no­
ri parduoti. Prekė $80,000, 
bet parduos už pigiau. Namas 
randasi Boston Back Bay ant 
gražiausios gatvės. Metinė ren- 
da $14,400 galima gauti ir dau­
giau. Kreipkitės:

MR. MIZARA,
361 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

NAUJIENA!
Pranešame Cambridge’o ir So. 

Boston’o lietuviams, jog suba- 
toje, Gegužio 7 d. bus surengtas 
puikus BALIUS rengia N. P. S. 
R. Draugija, LENKŲ SALĖJE, 
kampas 6-tos ir Spring gatvių, 
Cambridge, Mass.

Bus puiki orkestrą iš 18 ypa­
tų. Tad kviečiame visus atsi­
lankyti, nes laiką linksmai pra­
leisite.
Įžanga 
30c.

Pradžia 7 vai. vakare, 
vyrams 40c., moterims

Kviečia KOMITETAS.

Strand Lunch
3

5
Puikiausia Lietuviška 

VALGYKLA So. Bostone, 
švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
tinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

3

J
K. BLINSTRUBAS, Prop

304 W. Broadway, į

So. Boscton, Mass

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass, 
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi­
mą.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu? 
vių svetainės.

A. ABAZORIUS, 
301 E. St., So. Boston, Mass.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
Tėvynės Ginėjų Lai kraštį 

“TRIMITĄ”
“TRIMITAS” kas savaitę lan- 

kydamas savo skaitytojus, pra­
neš jiems įvairiausių naujienų 
apie politikos ir karo padėtį, pa­
sakos apie musų karžygius — 
kariuomenės, šaulių partizanų 
žygius fronte, apie musų priešo 
nedorus darbus ir klastas.

“TRIMITAS” duos įvairiausių 
pamokinimų ir patarimų, reika­
lingų kiekvienam Tėvynės ginė­
jui žinoti.

“TRIMITAS” dės gražių eilių 
ir karo dainų, apysakų atsitiki­
mų ir feljetonų iš kovų lauko‘ir 
pačių kovotojų gyvenimo.

“TRIMITAS” eina 34 pusi, 
knygelėmis, papuoštas gražiu 
viršeliu, žada pradėti eiti pavei­
ksluotas.

Adresas; “TRIMITO” 
Redakcija ir Administracija, 
Kaunas Laisvės Alėja 26, 

LITHUANIA.

Depozituojantiems į

South Boston Savings Bank
INKORPORUOTA 1863 M.

Sutaupinimas per šešis mėnesius,
Balandžio 18

pabaigiančius su
d. 1921 m. $351,694.27.

Ta suma buvo sekančiai paskirstytai —
Dividento No. 112, metinio paliukio 4^%, 

tyta depozitoriams...........................
Išlaidų išmokėta............................... '............
Valstijos taksų išmokėta...............................
Prijungta prie Apsaugos Fondo ir perviršio 

atskaitos ................................   74,643.55

$248,286.76
. 19.062.71
. . 9,701.25

$351,694.27

ALFRED Y. MITCHELL, 
Iždininkas.

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Laikrodžiai Atpigo
16 S. Vyriško didumo, sriubelių varomas, ant 21 akmens, 
14 k. kaušiukai gvarantuoti ant 25 metų .... 25 doleriai 

Siuskite užsakymus, nes greit gali išsibaigti.

Lietuvos Atstovybes 
Amer. Nauji Adresai

L

Dėlei išgavimo pasų, vizos ant pas- 
portų, affidavitų paliudyjimo parga­
benimui giminių iš Lietuvos ir dėlei 
patvirtinimo įgaliojimų, visokios rū­
šies dokumentų ir dėlei sujieškojimo 
turtų, bylų vedimo visados kreipkitės 
prie Lietuvos Atstovybės ofiso: Li­
thuanian Legation. 1925 F. Street, 
N. W., Washington, D. C.

II.

Dėlei persiuntimo pinigų Lietuvon 
giminėms, nuo karo nukentėjusiems 
arba dėlei persiuntimo aukų Lietuvos 
Valstybės reikalams, Lietuvos Gyni­
mo Komitetui, Lietuvos šauliams, 
Liet. Raud. Kryžiui ir kitiems reika­
lams, o taipgi visais Lietuvos Pasko­
los reikalais, prekybos ir pramonės 
dalykais ir dėlei Lietuvių piliečių re­
gistracijos rašykite visados šiuo ad­
resu: Lithuanian Representative, 370 
Seventh Avenue, New York City, N.Y.

.Nauja EiliųĮĮKnyga

Pasaulio Verpetuose
Svetimoj Padangėje

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių, eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo­

sime dabar tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuojaus šią knygą, tuom pačiu parem- 
site “Sandara.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank Bldg., Boston 27, Mass.

c
»
i

ATYDA BOSTONIEČIAMS.
Užlaikome puikiausius tro- 

kus dėlei patarnavimo So. Bos­
tono lietuviams. Reikalui prisi­
ėjus: pervežti daiktus iš vieno 
namo į kitą, arba šiaip ką-kur 
reikės nuvežti ar parvežti visa­
dos kreipkitės, o turėsite gerą 
ir pigų patarnavimą.

JANKAUSKAS IR PŪRAS, 
327 E St., So. Boston, Mass.

Puiki Lietuviška

r

pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S, Bcsfon Mass,

c


